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Dacă Ia începutul anului tre­
cut capriciile vremii treceau 
drept cama principală a nerea­
li zării planului da producţia la 
nivelul cotei matematice stabi­
lite, da data aceasta — în con­
diţiile unei Ierni blînde — tim­
pul neprielnic nu a mai fost tre­
cut drept cap de afiş pe lista 
Justificărilor. Şl totuşi procen­
tul da 11 la sută cit s-a rea­

lizat In două luni nu mulţumeş­
te şt nu trebuia să mulţumească 
pa nimeni mal ales că In unele 
locuri realizarea p l a n u lu i  
din primul trimestru al anului 
se pune sub semnul Întrebării

INVESTIŢII' TO
chiar în condiţiile clnd sarcinile 
de plan slnt mai mici decit In 
trimestrele viitoare..

Pomeneam da explicaţiile care 
le dau factorii da răspundere în 
legătură cu ritmul lent da lu­
cru pe mal multe şantiere In­
dustriale (ne referim la acestea 
Intruclt In domeniul construc­
ţiilor sodal-culturale situaţia 
realizării sarcinilor de plan este 
ceva mal bună. De exemplu, 
la construcţiile de locuinţe din 
fondurile centralizate, volumul 
lucrărilor din perioada la care 
ne referim, reprezintă 15,2 la 
sută din planul anual). Excep-

tînd d teva  cazuri unde răml- 
nerile In urmă se dator esc în 
parte sl constructorilor, startul 
slab tocă de la Începutul anu­
lui se explică In primul vtnd 
prin nerezolvarea la timp a u- 
nor probleme privind perfecta­
rea documentaţiei, deschiderea 
finanţării şl mai ales a celor le­
gate de livrarea utilajelor teh­
nologice. Pentru majoritatea 
lucrărilor noi s-au stabilit ter­
mene de deschiderea finanţării 
de abia în trimestrele II şl III 
a.c., valoarea lor ridieîndu-se la 
circa 52.000.000 lei din planul 
anual. De exemplu, instalaţia 
de caprolactamă de la Săvineşt! 
are termen de deschiderea fi­
nanţări! definitive la 30 sep­
tembrie, Iar pentru instalaţie de 
acid sulfuric —  luna Iulie, iar 
la Fabrice de ciment Bicaz, nici 
în momentul de fată nu s-a fi­
xat termenul de deschiderea fl-
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(Continuare tn pag. a II-a)

Lucrările agricole de primăvară

La cîteva zile 
înainte 

de startul 
v campaniei

In secţia do-elirat'fire a Uzinei de fibre şi Îngrăşăminte 
chimice Săvineşti.
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„CERBUL 
DE AUR“

In cadrul ansamblului de mă­
suri privind Îmbunătăţirea stru­
cturii reţelei comerciale, la 
cursul acestui an se vor Între­
prinde o  serie de acţiuni menite 
să conducă îq o mai bu n ¡^apro­
vizionare â populaţiei, la 6 di­
versificare corespunzătoare tn 
a '5 tentaţia publică, precum şl 
la ridicarea gradului de deser­
vire a populaţiei*

Urmărim o aprovizionare a 
populaţiei In apropierea locului 
de domiciliu In care scop este 
planificată construirea sau ame­
najarea onor noi unităţi comer­
ciale. Astfel tn cartierul „Pre- 
cista" din Piatra Neamţ se va 
construi In acest an un com­

plex comercial care va cuprinde 
unltăti diferite t alimentară, 
magazin de produse industriale, 
alimentaţie publică, librărie, u- 
nitaie de desfacerea legumelor 
şl fructelor, cu o suprafaţă to­
tală de 2.000 m p*. Specificăm că 
proiectul şi fondurile pentru 
această construcţie de mare u- 
lilitatc sint asigurate.

Şl romaşcanii vor beneficie 
de pe urme proqramului de 
construcţii. La sflrşitui acestui an 
se va da In folosinţă un elegant 
şl modem magazin „Universal* 
(cu o suprafaţă totală de 3-000 
m.p.) ce va avea unităţi alimen­
tare si nealimentare. Să amintim 
că, deşi cu întîrziere, In cursul

lunii aprilie va  fi redat reţelei 
comerciale restaurantul „Mol­
dova" pentru a cărui moderni­
zare se cheltuiesc circa 400-000 
lei, dar care prin compartimen­
tele tăcute, noua braserie etc., 
va putea oferi u deservire la  
cel mai bun nivel 

Reţeaua de desfacere se va 
ImboqSU şi cu alte unităţi* B 
vorba de o  simigcrie-paliserie- 
qoqoşerie In Piatra Neamţ, pe 
strada Cuiejdi, unde se vor des­
face sortimente diferite de co­
vrigi, cornuleţe, plăcinte, mer- 
dinele, pişcoturi, gogoşi etc. © 
astfel de unitate se va da In 
funcţie şi In piaţa municipiului
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Duminică seară pe sce­
na Teatrului dramatic 
din Braşov a avut loc 
decernarea trofeelor con­
cursului Internaţional de 
muzică uşoară „Cerbul 
de aur*, lată premiile a- 
cordate de un prestigios 
juriu International pre­
zidat de scriitorul loao 
Griqorescu:

Marele premiu „Cerbul 
de aur* THERESE STEIN- 
METZ (Olanda) j „Cerbul 
de argint” U/E MAKKE 
(Belgia): ANCEI A  SIMJ- 
IEA (România1. „Cerbul 
de bronz" PAŞA HRIS- 
TO VA (Bulgaria).

In afara acestor premii 
eu mai fost acordate ur­
mătoarele distincţii t 

Menţiuni — DOINA 
SPATARU (România j , 
BERNADETTE (Scoţia i 
G A L I N  A  NENAŞEVA 
(UJL&8-).

Premiul special al fa- 
Halal: U U A N  H A ttlE T  
(Norvegia).

Premiul Uniunii Com­
pozitorilor pentru cea 
mai buna interpretare a 
unui cintec românesc i 
JLLIE SAGET (Franţa).

Premiul de populari* 
tale oferit de municipiul 
Braşov: JO D O L A N  
(Irlanda).

„Premial tinereţii" o- 
lerft de centrul universi­
tar Braşov: FRANCINE 
(Elveţia).

După concertul laure­
aţilor şl recitalul ci măre­
ţului RAPHAEL e avut 
loc Închiderea celui de al 
IIMea Concurs şi Festi­
val „Cerbul de am".

*
Participanţi Intr-o cenr- 

panie selectă reprezen- 
tind 30 de ţări din Ea- * 
ropa, concurenţii români 
Anqela Sirrrilea. • Doina 
Spătaru şl chiot Dorin 
Anastasiu eu dovedit d*n 
nou că avem o ridicată 
şcoală de muzică uşoară 
susceptibilă de progrese 
r.«bănuite pe care le-aş­
teptăm.

Roman. Alimentaţia publică din 
Piatra Neamţ va amenaja un 
bar de zi la restaurantul cu au­
toservire, pe bulevardul Repu­
blicii. Vom face şl copiilor o 
bucurie prin ameriăŢarea In 
complexul comercial M4 de pe 
strada Bicazului cofetăria „Pri­
chindel", unde se vor desface 
zaharicale, ciocolată şi prepa­
rate. de cofetărie.

Măsuri se iau şl pe linia dl-

D. MJRONESCU 
directorul Direcţiei comerciale 

Judeţene

(Continuare In pag. a II-a)

r Dacă nu vov mai cădea pre­
cipitaţii —  slnt de părere spe­
cialiştii din agriculturi —  că­
tre sflrşitui săptămlntl se va 
da startul In executarea lucră­
rilor agricole de primăvară. In 
IntfmpLnarea acestui moment, 
care implică mari răspunderi, 
orice bun gospodar este datov 
să facă o  riguroasă trecere în 
revistă a ceea ce s-a pregătit 
şi In mod deosebit a ceea ce 
mal este de făcut.

Pe prim plan se situează ridi­
carea seminţelor contractate cu 
Agrosem, reconditionaree se­
minţelor proprii şi tratarea îm­
potriva dăunătorilor a tuturor 
cantităţilor care se vor încor­
pora în sol*

tn linii mari încheiată, a- 
ceastă lucrare mai prezintă u- 
nele restanţe în special la o- 
văz, sămlntă de ceapă etc.

Griul de toamnă este cultura 
care trebuie să stea în mod de­
osebit în atentic. Datorită con­
diţiilor precare de climă din 
toamnă, abia jumătate din su­
prafeţele însămthtate au o stare 
de vegetaţie bună sau foarte 
bună.

Specialiştii, prin probele pe 
care le iau, să stabilească sta­
rea boabelor neîncolţite din sol, 
perspectivele şl măsurile ce 
trebuiau luate. Se recomandă 
în acest sens o puternică ferti­
lizare, aceasta fiinrl perioada tn 
care plantele manifestă foamea 
do azot. Se are In vedere ferti­
lizarea cu precădere a tarlale­
lor cu plante bine dezvoltate, 
caro vor asigura un plus de 
recoltă mai mare decit dacă 
aceleaşi îngrăşăminte le-am ad­
ministra pe suprafeţele cu o 
vegetaţie foarte slabă.

In pomicultură, trebuie ur­
gentate lucrările de fertilizare, 
stropirile şi tăierile de formare, 
ridicare, regenerare şl rodire 
care slnt rămase în urmă cu 
circa o lună.

Legumicultorii mai ales, au 
îndatoriri numeroase. Conform

Uzina de ţevi Roman. Sectorul C.T.C., şaptea.
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Spaţiul nu ne permite să pu­
blicăm lo extenso toate scriso­
rile primite la redacţie pe mar­
ginea articolului „Numai Aisi- 
neta e vinovată publicat In 
ziarul nostru din 13 februarie 
a.c. O parte din aceste scrisori 
— adevărate dezbateri tn „in­
stanţa" opiniei publice —  au 
fost găzduite de numerele ziaru­
lui nostru din 24 februarie şi 4 
martie. Din scrisorile primite 
cu cîteva zile In urmă am ales 
pe cea semnată de  R. Mooica, 
elevă le  Liceul din Bicaz. Din­
colo de cazul lo  speţă, semnata­
ra se referă la nocivitatea an­
turajului vicios, la atitudinea 
dubioasă a celor mal In vîrstă 
faţă de tinerii aflaţi le  anii în­
trebărilor le  care răspunsurile 
Intre .da" sl •nu" se învălmă­
şesc Intr-un vîrtej ameţitor.

„Sînt elevă în clasa a Xll-a,
- am optsprezece ani. Am reflec­
tat cu durere la ceea ce s-a pe­
trecut cu Arsineta L  şl m-am 
gîndit cît de dăunătoare slnt 
gesturile oamenilor _ maturi, 
comportarea lor faţă de fetele 
de-o vîrstă cu mine. Imt.amin­
tesc că, de multe ori, mergtnd 
pe stradă, lntîlnesc oameni tn 
toată firea, unii cu tlmple înspi­
cate cu eib, care mă privesc 
„semnificativ" şl xlmbesc, (Din­

colo de ztmbetul acesta ghicesc 
un rînjet răutăcios, şl jignitor, 
care nu ere nimic de-a face cu 
frumuseţea şi puritatea z1 iube­
ţului pe care 11 definesc dicţio­
narele). Uneori astfel de indi­
vizi, fac cu ochiul sau Întreabă 
cu curtoazie „Unde mergeţi

tn spetele acestei galanterii 
cred că nu se ascundea ceva 
curat.

0  parte din cel care au ma­
şini proprietate personali sto- 
uează deseori Ungă fete de 
vîrsta mea şl trebuie să recu­
nosc, am văzut şl „slabe de ln-

care sînt In serviciul deservirii 
populaţiei. Atunci cînd întinzi 
banii, mina Iov Intlrzie pe cele 
ale noastre, a tinerelor fete, In- 
cerclnd să ne mal reţină. Pe 
noi ne servesc prompt şl zîm- 
biiorl. Iar cu femeile mal In 
vîrstă nu numai că nu-şl dau

„Cazul Arsineta“ 
în „instanţa“ opiniei publice
—  1 Pe te m e  de educaţie  — ■

domnişoară ?" (dacă nu pronun­
ţă alta cuvinte, mal «deplasa- 
te"). îmi amintesc că altă dală 
eram la un magazin să cumpăr 
nişte ciorapi. Tn timp ce ale­
geam, un om fo vîrstă s-a oferit 
•ă-mf cumpere el o pereche de 
ciorapi, propunere le care, 
bineînţeles, refuzul a fost cate­
gorie. Nu ştiu dacă greşesc, dar

ger", care n-au refazat să se 
urce. Am auzit apoi că „puş­

toaicele" cum le spun indivizii 
imorali, au fost pe la cine ştie 
ce han. că 11 s-a dai nu ştiu ce 
cadou. Cert e că eu Început să 
apară absentele nemotivate, 
chiulul, abandonul şcolii, dorin­
ţa de dşttg fără muncă, necins­
tea. Apoi despre unii bărbaţi

silinţa sfi fie politicos!, dar slnt 
şl grosolani tn vorbe şl atitu­
dini. (De fapt şt atitudinea fot** 
de noi este tot o  grosolănie ca 
muflată). Im! pun uneori între 
berea t oare aceşti oameni ma­
luri care încearcă să ne sedu­
că pe noi ou au acasă copil ? 
Ei nu-şl pun fetele lor în situaţiei

acelora cărora el le  fac curte ?, 
nu se Întreabă dacă pot fi nu­
miţi oameni demni de respect tn 
societatea noastră, în care prin­
cipiile moralei comuniste stau 
la loc de cinste? Spuntnd a- 
cesteo, la întrebarea formulată 
de articolul „Numai Arsineta e 
vinovată V“ , se poate răspunde i 
vinovaţi slnt şl acel care au 
contribuit la degradarea el mo­
rală, ea avea nevoie de ajuto­
rul celor mal tn vîrstă pentru 
a Înţelege frumuseţea vieţii, 
mal cu seamă,acum cînd păşea 
cu adevărat tn ea".

Sandu P. (salariat la  EJFIG 
Săvlneştlj* U- M. (profesor. Ro­
man), G. V. (Pietre Neamţ) şl 
alţi cititori care ne-au mal scris 
pe marginea „cazului Arsineta" 
formulează pledoarii în apăra­
rea moralei. Sttrneşte Insă ne­
dumerire misiva expediată de 
G. V. din Pietre Neamţ care ta 
12 pagini îşi exprimă opiniile 
destul de discutabile, pe alocuri 
chiar eronate.

Discuţiile se încheie sici. 
Mulţumim pe această cale celei 
care au participat la acest Im­
portant colocviu de etică*

planului operativ alcătuit de 
către colectivul Judeţean de 
coordonare a lucrărilor agri­
cole, termenele limită sînt 10 
martie pentru semănatul în 
răsadniţe, 20 martie pentru te- 
picatul răsadurilor pentru cul­
turile timpurii şl 5 aprilie pen­
tru roşiile de toamnă. Fără e- 
forturl masive şl susţinute, a- 
ccsto termene —  lulnd ce crite­
riu de apreciere stadiul reali­
zărilor fizice consemnate de ul­
tima situaţie operativă —  nu 
pot f! respectate.

Hotărî tor pentru reuşita lu­
crărilor este şl modul In care 
mecanizatorii îşi vor îndeplini 
atribuţiile In ampla bătăile 
pentru recolte bogate. Toţi me­
canizatorii trebuie aă facă *  
revizie generală a pregătirilor 
mecanice precum şl a aprovi­
zionării cu carburanţi, lubrifi­
ant!, plete de schimb, scule 
etc., etc. Şefii sectiiolr de me­
canizare vor verifica personal 
flecare tractor, fiecare maşini 
pfnă la ultimul amănunt şl vor 
scrie cu creta „Bun de lucru". 
Însemn sub care Îşi vo r pune 
semnătura. Verificarea cunoş­
tinţelor profesionale a mecani­
zatorilor şl Instruirea coopera­
torilor care mlnuiesc maşinile 
agricole constituie o  altă obli­
gaţie a şefilor de secţii.

Această scurtă enumerare a 
sarcinilor care trebuie în mod 
cu totul obligatoriu îndeplinite 
în zilele care urmează, nu epu­
izează vasta gamă de preocu­
pări cărora trebuie să le răs­
pundă conducerile cooperative­
lor agricole, ale întreprinderi­
lor de mecanizare şi Întreprin­
derilor agricole de stat.

Temperatura este în creştere 
şi chiar dacă startul va fi dat 
cu d teva  zile mal devreme sau 
mal tîrziu, momentul este a- 
proape. Sarcinile anului 1970, 
necesitatea obţinerii unor re­
zultate bune ne obligă să luăm 
măsuri ferme şl operative.

Curier
Rezultatele etapei 

judeţene a Olimpiadei 
de fizică şi chimie

Etapa Judeţeană a olimpia­
dei de fizică şl chimie, care e 
avut loc  de curînd e  reunit 
un număr dublu de elevi, 
comparativ cu anul trecut • 
133 le  chimie şl W  la  fizică* 
De asemenea, pentru prime 
dată au fost antrenaţi sl ele­
v ii şcolilor generale (clasele 
V I— V III), în total —  1431
participanţi. Şi le  această o* 
limpiadă, e levii din Roman au 
obttnut cele mal bune rezul­
tate, La olimpiada de chimie 
s-au acordat 20 de premii şl 
menţiuni. Premiul 1 a reve­
nit- elevilor Cristinel Btrcă şt 
Carmen Munteanu (clasa a 
IX-a, Liceul nr. 2 Roman), LI- 
liana Apăleanu şl Iosefina 
Paşnicu (clasa a XI-a, Liceul 

I nr. 1 Roman), Cornelia Poe- 
naru (clasa XII-a, Liceul „Pe­
tru Rareş" —  Piatra Neamţ).

La olimpiada de fizică, pre­
miile 1 şl 11 nu eu fost acor­
date, Ier premiul 111 a revenit 
tot romaşcanllor i Nlcolae 
Ciobanu (clasa a Xll-a, Liceul 
nr. 1) şl Cristian Roteru (d e ­
se IX-a, Liceul nr. 2).

Expoziţia cercurilor 
pioniereşti

Le ..Casa pionierilor" din 
munldpiul Pietre Neamţ s-a 
deschis o  expoziţie a cercuri­
lor pioniereşti care funcţio­
nează tn localitate. Slnt pre­
zentate cele mal reuşite lu­
crări ale cercurilor de pic­
tură, sculptură, metalo-plas* 
tie, navomodele, automoto şl 
altele.

Muzeu sătesc

Le Triieşli se iac ultimele 
pregătiri pentru deschiderea 
unui interesant muzeu care 
va  coprinde, printre altele, di­
ferite exponate de artizanat 
1 curţi si obiecte vechi- Pină lo  
prezent, cu sprijinul locuitori­
lor comunei, au fost adunate 
numeroase obiecte cas m o­
limele dintre ele datfnd din 
epoca de piatră), obiecte de 
artizanat şi cărţi. Dintre ul­
timele, amintim i .Ceaslov" 
din 1309, „Dicţionar univer­
sal e l limbii române" (1896) 
.Istoria românilor" de Xe- 
nopol (1896), „Cultura viţel 
de v ie " (1885), „Carte de ci­
tire pentru clase l-a şl a li-« 

(1899) ş.a.
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fn  ultimii cese an/, ctruetura 
£1 oiţei s-a sahimbat. Acest fapt 
se datorează emigraţiei masive 
de la sat la oraş, boom-ului In 
construcţii, sonaentrăril capita­
lurilor In aitit direcţia, cotiturii 
luptei politice şi iormârii Gomi- 
siel parlamentate pentru cerce­
tarea activităţii Mafiei. Redac­
torul şei al Miorului „VOtau, 
Viitor io Nislioo, primul care a 
tipărit• In 1958, euvlniul „Ma- 
Ha", nume de persoane el oiţe 
amănunte legate de această or­
ganizaţie şl a cărui ttpogralie, 
drept rezultat, a toci aruncată 
In aer. mi-a spus t „Mafia de 
astăzi nu mal poate II compara­
tă eu ceea ee a tost eu zece ani 
In urmă. Noul său obiectiv este 
să poată controla, de pe un tron 
Invizibil. Vreu să mal spun că 
după constituirea Comisiei, 
mulţi au lost pedepsiţi, dar unii 
oameni suspuşt. materialmente 
legaţi de Mafia, rămln neatinşi".

Nistleo mi-a mal spus eă des­
pre detaliile de structură a Ma­
ltei se ştie mal puţin decit des­
pre Cosa Nostra, deşt există 
aaum fn posesia Comisiei sute 
de documente amănunţite. Cred 
eă acestea ar trebui tăcute cu­
noscute. dar cînd am cerut Co­
misiei anumite dooumente. am 
lost refuzat. Pe de altă parte, 
prin subterfugii, om citit cîteva 
din ele. Ţoale demonstrează e- 
xtstenţa corupţiei in Sioifia şl 
abuzul de putere pentru acor­
darea de autorizaţii. pentru îm­
părţirea bogăţiei, posturilor, in­
fluenţei. Tăcere, lipsa de mar­
tori. reprezintă o mare dificul­
tate. Sicilianul nu doreşte că 
denunţe Mal la. Procese te se 
termină cu achitări, asasinii ră­
mln nepedepsiţi. Nume. nume 
mart. slnt rareori menţionate.

tn 1990. senatorul Pa fund/,
fost preşedinte al Comisiei, de­

clara ziariştilor i „încăperile 
In oara na allăm slnt ea un de­
pozit de muniţii. Nu vreau ea 
acestea să explodeze prea eu- 
rină. pentru ea să avem posi­
bilitatea de a merge plnă la e- 
senfa adevărului Avem  a ¡ai o 
încărcătură întreagă de dina- 
mltăm. Dar nu a explodat ni­
mic. iar fn morii# 1998 conclu­
ziile comisiei au fost prezenta­
te parlamentului. In trei pagini. 
Toate documentele f 7.759 asu­
pra unor persoane. 200 asupra 
unor guverna locala. 74 asu­
pra unor organe publiea furni­
zate de politia slelhană. magis­
trat! şl dllerlte anchete au lost 
puse sub chete. „Do-oş putea 
vorb i. . .  dar mal bine tac*, mi-a 
spus senatorul Palundi.

Senatorul Qattanei. un alt 
fost preşedinte al Comisiei, mi-a 
spus la tlndul eă u i  „Molia în­
seamnă p u te r e B e te  greu să 
distingi Intre delincventa orga­
nizată şl Mafia. Teama, refuzul 
de a cfenunfa te  datoreso desi­
gur lipsei de încredere o cetă­
ţeanului tn ce priveşte protec­
ţia da aara ea poate bucura 
din partea statului . Senatorul 
Cattanel mi-a vorbit de noi legi 
pe care vrea să te propună : 
confiscarea proprietăţilor obţi­
nute datorită activităţii Moliei. 
măsuri împotriva martorilor re­
ticent!. Alte legi. care ou in­
trat In vigoare In 1965, acordă 
politiei dreptul de a aresta per­
soane suspectate de a tace por­
te din» sau de a avea legături 
eu Mat fa, precum şl persoanei•* 
care deţin arme tărd permh. In 
aceste categorii or Intra aproa­
pe flecare sfsiUan din regiunea

(GoAtinasre tn pag. a IV-e|
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l\!u cade in sarcina noastră!
In articolul apărut In darul „Ceahlăul* 

sub titlul „Vine cursa, ori nu vine“, există 
ctteva observaţii privitoare la necesitatea 
de a sa construi la Poiana Telului, undeva, 
tn apropiere da viaduct, la încrucişarea arte­
relor de mare circulaţie, o statle de aşteptare 
pentru călătorii cu autobuzele. Se Imputa 
acolo că din partea consiliului popular n-a 
existat destulă preocupare pentru o astfel 
de construcţie. Am etudiat observaţia care 
se face tn articol şl am ajuna la concluzia 
că nu intră tn competenta noastră amenaja­
rea unor astfel de adăposturi. Părerea noas­
tră este că dacă întreprinderea de transpor­
turi auto beneficiază de pe urma transportu­
lui da călători tot ea ar putea s l le asigure 
şl condiţii bune de aşteptare tn statil Totuşi 
Comitetul executiv al Consiliului popular al 
comunei Poiana Teiului se angajează să spri­
jine LT.A. In această acţiune cu material

lemnos (grindă, cherestea) şl o parte din 
mina necallficată.

Totodată propunem ca reprezentanţi al 
l.T.A.. ai organelor de miliţie şi al consiliului 
popular să studiem posibilitatea fixării celor 
3 stafii de autobuse din preajma viaductu­
lui înir-un singur punct unde aă sa amenaje­
ze şi adăpostul mult aşteptat de către călătorii 
foarte numeroşi de pe aceste trasee. Facem 
cu acest prlle) şl observaţia ca direcţia de 
transporturi auto să se îngrijească de refa­
cerea indicatoarelor asistente tn stafiile de 
autobuze. In prezent, cele de pe raza comu­
nei noastre sînt tn majoritate atft de înve­
chite şi şterse. Incit nu se mai pot recu­
noaşte orele de trecere prin statil a diferi­
telor autobuze.

H. UNGUREANU, 
primarul comunei Poiana 

Telului

Bani risipiţi si treabă nefăcută
La locul momit Mastacăn se 

află o parte din animalele fer­
mei noastre zootehnice. Aici- 
am calculat noi-trebule să a- 
dunăm, cu timpul, cea mai 
mare parte din efective care 
acum stnt dispersate In vreo 
şapte puncte* Şl o primă mă­
sură (care va fi urmată de 
construirea tn primăvara a 
ceasta a unei îngrăşătorii 
pentru 5 000 berbecuţi) a fost 
aceea de a Instala o moară cu 
ciocănele precum şl o maşină 
de bătu! porumb şl un elec- 
troventllator pentru uscat fi­
nul- (Mai ales anul trecut, da­
torită umidităţii excesive, tare 
am mal dus lipsa acestui u- 
tflaj I).

De la hotărî re la faptă, deşt 
ora vorba de realizarea unei 
Instalaţii electrica, am qîndit 
c i distanţa nu-i prea mare a- 
ttta vreme ctt reţeaua elec­
trică trece prin apropiere Iar 
cooperativa agricolă este dis­
pusă să plătească cele cuve­
nite- S-a luat astfel legătura 
cu cooperativa „Deservirea" 
şl In urma acceptări! execu­
ţiei lucrării au cumpărat Ime­
diat electroventllalorul atft de 
necesar nouă (celelalte două 
utilaje le aveam deja) pe care

am dat frumoasa sumă de 
12-000 lei*

N-am să mă refer la tărăgă­
narea lucrării proprluzise sau 
la făptui că meseriaşii de la 
„Deservirea" şedeau mal mult 
prin sat, pe la diverşi, unde 
angajau lucrări „la mica În­
ţelegere*

Cu chiu, cu val, cu un fir 
întins azi, cu un cui bătut 
ral ine, treaba s-a făcut şl am 
zis că am scăpai de un vis u- 
rit* Mai trebuia făcut doar 
branşamentul la reţea de că­
tre specialiştii I.R.E.

Amarnici deziluzie I Dacă 
pe respectivii meşteşugari tl 
căutam prin sat şl-t trăqeam 
de pulpana hainei, acum ne ba­
tem pur şl simplu cu morile 
de vlnL Am făcut adrese şl iar 
adrese, am bătut fel de fel 
de drumuri, dar zadarnic I tn- 
ttl ni s-a spus că trebuie în­
locuit un conductor pe dis­
tanţa de 800 metri. Am fost 
Imediat de acord şl am ac­
ceptat oficial plata. Ni s-a 
spus după o vreme că întrea­
ga instala'>  este necorespun­
zătoare. Apoi că este cores­
punzătoare („Deservirea* este 
autorizată pentru a executa 
astfel de lucrări). Ultima oară 
a fost condiţionată legarea lo

0 propunere pentru conducerea 
fabricii „Zorile noi“

Sintem numeroşi muncitori de la fabrica 
„Zorile noi* care, locuind pe ruta Izvoare — 
Dochia — Mărgineni — Hoiseşti, nu avem o 
cursă potrivită pentru a intra în schimbul de 
noapte şi nici la Ieşirea din acest schimb 
pentru a ajunge din nou acasă. Din această 
cauză sintem nevoiţi să dormim prin ves­
tiare. pe jos. pe unde putem.

La intervenţia redacţiei conducerea l.T.A. 
Neamţ a acceptat să puoă autobuze pe aceas­
tă rută care să plece seara la orele 20 din 
Hoiseşti, să lase la Piatra Neamţ muncitorii 
care Intră In schimb la orele 22 şl să plece 
înapoi la orele 22.30 cu cel care ies atunci 
din fabrică. Menţionăm că la aceste ore sînt

şl alţi muncitori de la „Reconstrucţia*, „Stea­
gul roş-,i* etc. care ar dori să folosească a- 
ceste < urse, înrtt maşinile ar merge în plin.

Răn>iue acum ca tovarăşul Gh. Buleu, di­
rector ul fabricii „Zorile noi*, să tnchele o 
convenţie cu l.T.A. şl să ne dea posibili­
tatea să scoatem abonamente pentru a a- 
junge la timp la serviciu şl acasă. Credem 
că o rezolvare rapidă a cererii noastre e şl 
tn interesul Întreprinderii

M. CĂUŞ, GH. CAPITANU,
V. POPOVIC1 şl alţi muncitori 

de la fabrica „Zorile noi“

reţea de achitarea unei contri­
buţii de 140*000 lei la Ilumi­
nat* C*A*P* Bor Ieşti are însă 
tn plan să extindă electrifi­
carea peste un an sau doi, 
după ce se va mal întări eco­
nomic. Şl aşa ne tot zbatem 
din luna iunie a anului trecut 
să vedem încheiată o treabă 
care putea fi gata tn ctteva 
zile*

Despre ce să fie vorba la 
respectiva întreprindere ? A 
pune totul pe seama neglijen­
ţei cred că înseamnă a aco­
peri deficienţe mal adfnci. 
Ne-a costat lucrarea 14.000 
lei, eleefroventilatorul 12.000 
şl diferenţa de cheltuieli pe 
an prin folosirea unul trac­
tor la moara cu ciocănele 
80.000 le i Şl toate acestea 
pentru ce ? Pentru un capăt 
de strmă ? Cred că conduce­
rea întreprinderii, comuniştii 
de aici trebuie să mediteze a- 
supra stilului lor de muncă* 
Nu cerem nimic pe gratis, nu 
cerem lucruri Ilegale. Cerem 
relaţii corecte de muncă şl 
operativitate tn rezolvarea 
sarcinilor*

Petra CHIRIAC 
preşedintele C*A*P. Borleştl

C on sfă tu ire  de schim b de experien ţă

A S P E C F aF N I T M II POLITICO -  EDUCATIVE 
$1 C U IIiA L E  IN SCOPUL DEZVOLTĂRII 

MATERIALIST -  DIALECTICE A MASELOR
în scopul mal bune! coordo­

nări a eforturilor tuturor facto­
rilor din comună răspunzători 
de desfăşurarea activităţii po- 
litlco-educatlve şl culturale da 
masă, pentru dezvoltarea qîn- 
diril materiallst-dialectice a ce­
tăţenilor, zilele trecuta Comita­
tul comună! Zăneştl al PC.R. a 
organizat o consfătuire de 
schimb da experienţă la care 
au participat Intelectualii care 
răspund în cadrul căminelor 
culturala de propaganda ateist- 
ştiintffică, reprezentanţi ai or­
ganizaţiilor de masă şl obşteşti 
din localitate, al Instituţii­
lor locale de tnvătămtnt şl cul­
tură. Dezbaterile au fost. axate 
pe un singur aspect al activită­
ţii de propagandă şl anume pro­
paganda ateistă În rlndul locui­
torilor din comună, tineri şi 
vlrstnlcl, cunoscut fiind faptul 
că, în mod deosebit aici, la 
Zăneştl datorită unor situaţii 
oarecum specifice, se Impune 
o susţinută activitate propagan­
distică continuă şl bogată în 
forme de realizare, la un cores­
punzător nivel ştiinţific şl poli­
tic*

Succinta Informare prezen­
tată de tov. Constantin Neacşn, 
directorul căminului cultural, 
locţiitor al secretarului comite­
tului comunal de partid, a evi­
denţiat. pe lînqă ctteva Incon­
testabile succese ale activităţi! 
de propagandă în scopul dez­
voltării gîndlrii ştiinţifice a lo­
cuitorilor din Zăneştl — succe­
se la care au concurat căminul 
cultural, universitatea populară, 
şcoala, organizaţiile de pionieri 
tineret şl femei — şl unele de­
ficienţe, determinate de o anu­
mită inconsecvenţă în această 
muncă, de lipsa de continuitate, 
şl, mal ales, de folosirea unei 
game restrînse, depăşite, de 
forme şl mijloace propagandis­
tice*

Discuţiile pe marginea infor­
mării, desfăşurate sub semnul 
unui veritabil schimb de expe­
rienţă, au fost edificatoare în 
acest sens. Ele au Învederat o 
serie de forme, metode şi mij­
loace ale activităţii educative 
desfăşurate pînă atunci la Ză­
neştl. Dacă la cursul „Lu-

O metodă de lucru a Comitetului 
comunal Zâneşti al P, C* R*

agjMtm

mea minunată a ştiinţei* (con­
dus de prof* Constantin Şerban) 
al universităţii populare s-au 
prezentat expuneri atractive, 
interesante, bogate în exemple, 
accesibile masei largi, însoţite 
de experienţe şl demonstraţii 
practice, de un bogat material 
didactic şi Intuitiv, dacă în ca­
drul şedinţelor, cu părinţii prof. 
Maria Şerban a găsit timp şl 
pentru a c t i v i t ă ţ i  de pro­
pagandă ateistă, dacă în sflr- 
şit, în cadrul unităţii de 
pionieri (comandantă profesoara 
Claudia Cerchez), în cadrul 
lnvătămîntului ideologic al ca­
drelor didactice (propagandist 
prof* Dumitru Lăzăroiu) sau al 
lectoratului pentru părinţi (res­
ponsabil prof. Alexei Cecmac) 
s-au obţinut unele rezultate 
(departe, totuşi, de a fi satis-

tăcăloare), s-a constatat că nu 
aceleaşi eforturi au fost depuse 
in munca de dezvoltare a qîndi- 
ril maferlalist-dlalectlce le ti­
neret (secretar al organizaţie! 
comunale TJ.T.C. tov. Mihal A- 
bălaşei), în cadrul organizaţiei 
de femei (preşedinte comisiei 
comunale de femei tovarăşa Eu­
genia Grigoraş), tn cadsul bi­
bliotecii comunale etc.

Analizînd cauzele care au de­
terminai la Zăneştl o desfăşu­
rare sub nivelul posibilităţilor 
a activităţii pol itico-educative 
şl culturale de masă în scopul 
dezvoltării gindirii material ist- 
dialecticea locuitorilor comunei, 
în scopul combaterii misticismu­
lui şi ignorantei, tov. Constantin 
Potlngă, secretar al Comitetului 
judeţean Neamţ al P.C.R. a a- 
rătat că, aici, această activitate

se mal desfăşoară încă empiric, 
multe manifestări se mai află 
sub semnul provizoratului, al 
simplismului sînt organizate la 
tn'.împlare* Deşi există o bază 
tehnică deosebit de bogată (a- 
paratură de laborator, planşe, 
mulaje etc), aceasta este valo­
rificată Insuficient Problema 
fundamentală care trebuie să 
stea în fata tuturor celor ce 
desfăşoară muncă politică şl 
cultural-educativă de masă este, 
în momentul de fată, moderni­
zarea activităţii de propagandă 
ştiinţifică, în mod complex, şl 
în primul rînd a conţinutului 
acestei activităţi Oamenii tre­
buie ţinuţi la curent cu ultimele 
noutăţi In domeniul ştiinţei iar 
eficienţa muncii de propagandă 
să fie văzută nu în cantitatea 
de informaţii transmise ci In In­

terpretarea lor ştiinţifică, tn o- 
rientarea acesiei interpretări 
spre concluzii filozofice mate­
riallst-dialectice* Totodată, pro­
paganda ateistă trebuie să se 
manifeste tn toate prilejurile, 
în cadrul lnvătămîntului de 
partid sau U.T.C*. în activitate« 
cu femeile. In munca cu car­
tea etc* Pentru realizarea efi­
cientei scontate, însă. este ne­
cesar să se folosească cu mal 
multă Insistentă forme variate 
de activitate i seri tematice, 
expoziţii ştiinţifice, cicluri de 
filme şl dlafilme ştiinţifice, bu­
letine periodice de Informare 
ştiinţifică, concursuri „Cine ştie, 
cîştigă*. să se lărgească activi­
tatea ştiinţifică In cadrul cercu­
rilor pe obiecte ale elevilor. în­
soţite de o diversitate mai mare 
de metode (expunerea liberă, lec­
tura ca Ilustraţie, convorbirii« 
indivldaule, sau în mlcrogru- 
puri. experienţa, demonstraţia 
s.a*) de o completă utilizare a 
instrumentelor de lucru exis­
tente (carte ştiinţifică, fil­
mul şt diapozitivul ştiinţific, 
planşele, mulajele, terenul ex­
perimental al şcolii etc.j, a ară­
tat t o v a r ă ş u l  Constantin 
Potlngă, formele amintite 
vor întruni adeziunea unul nu­
măr cît mal mare de cetăţeni 
vor pătrunde adine In viata lor, 
vor contribui la făurirea unei 
conştiinţe ştiinţifice înaintate. 
Este nevoie* însă, de o bună or­
ganizare a acestei activităţi de 
o strlnsă colaborare între totl 
factorii din comună, sub directa 
conducere şi îndrumare a co­
mitetului comunal de partid că­
ruia îl revin, în acest sens. sar­
cini sporite.

In cuvîntul rostit la înche­
ierea consfătuirii tov. Ştefan 
Hepcal, secretarul comitetului 
comunal de partid, a exprimat 
hotărirea celor prezenţi de a 
Imprima noi valenţe activită­
ţii de propagandă ştiinţifică, pe 
baza unei mai strînse colaborări 
între instituţiile de cultură, or­
ganizaţiile de masă şi obşteşti, 
din localitate pentru continua 
dezvoltare a gîndlrii materiallst- 
dialectice a tuturor zăneşte- 
nilor.

Constantin CUCU

Dezvoltări 
şi diversificări

în librării

(Urmare din pagina I)

versificării sortimentelor de 
produse din alimentaţia publică* 
La o întreagă serie de unităţi 
ca : restaurantele „Căprioara“, 
„Pietricica“ , „Intim“ din Piatra 
Neamţ şi „Bicaz* din oraşul Bi- 
caz, la bufetele „Bicaz*, „Ste­
jarul", „Bolta rece“, „Carpaţi“, 
„Dealul zorilor*, „Victoria* şl 
„Bradul* din Piatra Neamţ şl 
Roman — se va introduce un 
sortiment de preparate de casă, 
specifice consumului local 
(tobă, caltaboşi, piftie, clrnfi- 
clorl etc.), precum şi o gamă 
variată de meniuri şi garnituri 
din legume, paste făinoase, o-

Orchestra Filarmonicii de stat Moldova“, corul Operei de stat şl corul „Gavrill Muzlcescu* ui 
iaşi pe scena Casei de cultură din Piatra Neamţ.

.Filarmonicii mgiuovo uu* ^

rez şi preparate din fructe. La 
restaurantele cu specific tradi­
ţional — „Colibele haiducilor*, 
terasa „O rcu l gospodinelor*, la 
„Pietricica* şi „Bicaz*, se vor 
servi preparate c a : ciolan afu­
mat cu fasole, cotlet de porc a- 
fumat şi fiert, cu varză călită 
etc.

Pentru sezonul cald s-au lu­
at măsuri de înfiinţare a 37 to­
nele pentru desfacerea înghe­
ţatei şi a răcoritoarelor care — 
socotim — vor satisface pe de­
plin cerinţele consumatorilor 
din municipiile Piatra Neamţ şl 
Roman, precum şl din oraşul 
Bicaz* Astfel de produse se vor 
desface şi prin unităţile per­
manente de cofetărie şi centrele 
de răcoritoare*

Reţeaua sezonieră — în care 
la loc de frunte se înscriu res­
taurantul „Colibele haiducilor*, 
terasa „Cercul gospodinelor* 
din Piatra Neamţ, terasa 
„Ştrand* şl restaurantul „Parc* 
din Roman — va Intra în func­
ţiune la timp cu toate amena­
jările necesare.

Ţinem să notăm aici şl con­
struirea la Piatra Neamţ în noua 
zonă industrială Vînătorl, a u- 
nul mare depozit de mărfuri a- 
1 intentare şi nealimentare, de 
7.000 nt-p. care —  bine dotat şl 
utilat — va f| dat In exploatare 
tn lunile iunle-lulle* Se vor rea­
liza astfel condiţii perfecte pen­
tru concentrarea, conservarea 
$1 vehicularea mărfurilor, pen­
tru cunoaşterea stocurilor, pen­
tru mai buna dirijare a produse­
lor şi aprovizionarea ritmică a 
populaţiei

Riimul lent de lucru
(Urmare din pagina I)

nan ţării pentru lucrarea i „Ex­
tinderea carierei de calcar*.

Beneficiarii, constructorii din 
Judeţul nostru s-au angajat Ia 
începutul anului că vor scurta 
cu cîţeva luni sau chiar trimes­
tre termenele de punere în func­
ţiune a unor obiective indus­
triale. Realizarea în practică a 
acestor valoroase angajamente 
presupune însă mal întîi depă­
şirea unor greutăţi Înlăturarea 
unor deficienţe care s-au ivit.

) Termenul de punere In func­
ţiune a celui mai Important o- 
biectiv industrial de la Roman, 
laminorul de 6 ţoii, se apropie 
cu paşi repezi. Aici însă sînt e- 
vidente rămînerile în urmă da­
torită pe de o parte beneficia­
rului care nu a pus la dispoziţia 
constructorului — respectiv 
t.M.B- — aparatajele necesare, 
iar pe de altă parte nelivrăril la 

I timp a unor utilaje de mare tm- 
I portantă, aşa cum ar fi maşina 
de îndreptat şt presa de pro­
bat ţevi cu termen expirat 
încă de la sflrşitul lunii de­
cembrie anul trecui furnizor 
fiind U.C.M. Reşiţa, role de ac­
ţiune individuală — furnizor 
uzinele „23 August* Bucureşti. 
De asemenea, tot pentru acest 
obiectiv, unele utilaje au ter­
mene de livrare necorelate eu 
cele de punere tn funcţiune. 
Astfel, foarfece de retezat ta» 
gle. din import, este necesară 
în acest trimestru şi are termen 
tn trimestrul 111. Iar aparataje­
le de măsură şl control pentru 
cuptorul tune) cu o valoare de 
peste 1 milion lei — furnizor 
Fabrica de elemente automati­
zate Bucureşti, au stabilite ter­
mene cu totul necorespunză­
toare. Este drept că aceste uti­
laje nu Influenţează direct rit­

mul de lucru, dar vor influen­
ta In schimb negativ desfăşu­
rarea procesului de producţie 
şi atingerea In termen a para­
metrilor proiectaţi fntruclt la- 
minoriştlf vor fi nevoiţi să re­
curgă la improvizaţii.

Problema utilajelor se ridi­
că şl pe alte şantiere. La Bicaz, 
spre exemplu, pentru lucrarea 
•Dezvoltarea capacităţii de mă­
cinare a cimentului*, cu termen 
de punere In funcţiune In tri­
mestrul II a.c. este periclitat din 
cauza neasigurării cu repartiţii 
de către M.I.CM. pentru toate 
utilajele necesare montajului 
furnizorul general — întreprin­
derea de aparate, utilaj şl piese 
de schimb Bucureşti — indică 
termeni diferiţi care-l convin, 
bineînţeles. Mal grav este fap­
tul că acest beneficiat ou dis­
pune de repartiţii pentru două 
instalaţii de ungere sub pre­
siune, două eleclropompe, un 
ventilator etc.

Iată deci destul da multe cau­
ze care au favorizat un ritm ne- 
corespunzător de lucru punînd 
In continuare sub semnul Incer­
titudinii termenele de Intrare 
la timp In producţie a noilor o- 
biective industriale şl a anga­
jamentelor luate la foceputul 
acestui an.

Considerăm că factorii răs­
punzători şi în primul rînd be­
neficiarii de investiţii să in­
tervină urgent, să ceară spriji­
nul orqanelor da resort din mi­
nisterele respective pentru a 
se înlătura greutăţile de care 
pomeneam. însănătoşirea rit­
mului de lucru, recuperarea 
restantelor din perioada care a 
trecut trebuie să preocupe toţi 
factorii care răspund de finali­
zarea Investiţiilor.

MARŢI 10 MARTIE

18 Deschiderea emisiunii] 
18*30 Ancheta economică] 10 
Telejurnalul de seară] 10*20 
Intermezzo muzicali 19-35- Ce 
ştim şi ce nu ştim despre om? 
20 Reflectori 20.10 Anunţuri 
— publicitate; 20*15 Desene 
animatei 20.30 Seară de tea­
trul „Florin şl Florica* de 
Vaslle Alecsandrlf 21.30 Te- 
leglob; 22 Telejurnalul de 
noapte; 22*16 Exeqi monumen­
tului 22.30 Muzicorama TVu

Radio
BUCUREŞTI

M ARŢI 10 MARTIE 
PROGRAMUL I 

kadio-şcoalăj 15-25 Corn*

IO » M

tru; 18.50 Frog
I*  ce* 17-05

pentru tinereţi

I

populară] 18*10 Radiosimpo- 
zioni 18.30 O melodie pe a- 
dresa dv*i 10 Gazeta radloi 
10*30 Săptămtna unul melo­
mani 20.10 — 365 de ctntecei 
20.20 Argheziană; 20-25 Zece 
melodii preferatei 21 Memo­
ria pămlntulul românesc i 
21*30 Solistul serii; 22 Radio­
jurnal; 22.20 Sport] 22*30 Con­
cert de seară; 0.03—6*00 Es­
trada nocturnă.

PROGRAMUL I!
15 Pagini din operei 16-30 

Muzică uşoară] 10 Radiojur­
nal 18*20 Creaţia Iul Paul 
Constantinescui 22 Valsuri 
celebrei 22.30 Cadran; 22*50 
Prelucrări coralei 23.05 Pia­
nişti contemporani i 23*58 
Concert George Enescui 0 30 
—1.00 Orchestra simfonică a 
Radiotelevizlunll Japoneze.

MIERCURI II MARTIE
PROGRAMUL I

6.05—6 Muzica dimineţii 
6.05—9-30 Muzică şl actuali­
tăţi; 0*30 Viata cărţilor; 10*10 
Curs de limba germană; 10.30 
Vreau să ştiu; 11.05 Muzică 
uşoară; lt-20 Melodii cunos­
cuta la aranjamente coralei 
12 Melodii îndrăgitei 12*30 
liitîlnîre cu melodia populari

şl Interpretul preferat; 13 Ra­
diojurnal 13.10 Avanpremie­
ră cotidiană; 13-22 Oaspeţi al 
Festivalului Internaţional de 
muzică uşoară Braşov — Ro­
mânia 1970; 13.45 Violonis­
tul fon Matache; 14-00 Mu­
zică uşoară; 14.19 Cvartetul 
nr- 8 op* 87 de Vagn Holni- 
boo.

PROGRAMUL II
8.10 Tot înainte; 8-25 Mari 

interpreţi; 8-52 Melodii popu­
larei 0.10 Curs de limba ger­
manii 0-30 Piese coralei 0.45 
Fragmente din operei 11 Mu­
zică popularii 11-30 Muzică 
uşoară; 12.03 Avanpremieră 
cotidiană; 12-16 Concert de 
prinzi 13-03 Noi înregistrări 
de muzică românească; 13.30 
Unda veselii 14*55 Ştiinţa la 
zL

IAŞI
MARŢI. 10 MARTIR 

Program de seară
17 Buletin de ştirii 17.05 

Estrada zilei i 17.30 Pe teme 
cetăţeneşti; 17-45 La micro­
fon i solişti fl formaţii de a* 
maiorii 18 Satul românesc 
contemporan; Cronică la Bo- 
•ancl i 18.20 Ctntecul care

ml-e drag; 10 Radiojurnal i 
19.15 Solişti români de operă i 
Lela Clncu Flllmon şi Octav 
Enlgărescu; 19.30 Teatru la 
microfon t Act veneţian, de 
Cam 11 Petrescu ; 21 Buletin 
de ştirii 21*05 Luceferi sl 
poeziei româneşti — Al. Mace- 
donskl (1); 21.20 Jazz... con­
cert i 21,30 Cipemeridian i 
21*40 Jazz.*, concert (conti­
nuare)*

MIERCURI. 11 MARTIE 

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri i 6-05 Mati­
neu muzical i 6.30 Emisiune 
pentru salo; 6.40 Drag ml-e 
jocul românesc f 7 Informaţii 
şl muzică.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i „Visul domnului Gen­
til* — comedie a studiourilor 
franceze, cu gangsteri şl oa­
meni cinstiţi, cu ... Jean Le- 
febre, Francis Blanche, Geor» 
ges Geret, Annie Gordy ele. 
(10. 12, 15, 17, 10, 21).

— Pietricica: „Reconstitui­
rea* — secvenţele acestui nou 
Ulm românesc proiectează un

caz-llmâtV, vădita intenţie a 
regizorului Lucian PlntUie 
fiind aceea de a Investiga do­
meniul complex al educaţiei 
tineretului ; protagonişti ; 
George Constantin, Emil Botta, 
Vladîmir Găitan, George Ml- 
hălţă şl Brnest Mafiei (10, 12, 
14 17. 19, 21).

SAVINEŞTI — Aria : „Bă­
ieţii In haine de piele* — fil­
mul este o poveste de dragos­
te a doi tineri din Londra şl 
se susţine mal ales prin jocul 
excepţional al actriţei Rila 
Tushingham ; peliculă en­
gleză, cinemascop (15, 17, 19, 
21 ) .

ROMAN — 23 August l „O 
şansă dintr-o mie* — produc* 
ţie a studiourilor sovietice, 
cinemascop, color ; filmul re- 
dimensionează especte din 
lupta partizanilor paraşutaţi 
In munţii Crlmeli. tn limpul 
celui de-ai doilea război mon­
dial (10. 12. 15. 17. 10. 21).

— Victoria : „Mărturia* — 
ecranizare a unul scenariu 
scris de Povel Vejtnov. cu­
noscut cineast bulqar. filmul 
abordează una din problemele 
acute ale contemporaneităţii: 
raportul dintre generaţii, a- 
xîndu-se mai ales pe frămln-

ţările generaţiei tinere (14.30, 
16.30. 18.30 20.30).

TIRGU NEAMŢ — Victo­
ria ; „Virldiana* — filmul 
este un pamflet căruia regizo­
rul Luis Bunuel t-a dat puter­
nice accente lirice şi forţa de 
a rămtne tn Istoria cinemato­
grafiei, considerat ca fiind o 
operă uimitoare; premiile ob­
ţinute şl ecourile din presă 
sînt edificatoare (16. 18, 20).

BICAZ — Central: „ Prie­
teni tără grai* — coproducţie 
româno-canadiană. în culori; 
pe fundalul maşinaţiunilor În­
treprinse de doi bandiţi, clinti- 
lupi London şl Toro apar In 
scene succesiv duioase, co­
mico şl de aventuri (16, 18, 
20).

TARCÂU : „Omul cu ordin 
de repartiţie* -- o satiră de 
moravuri ale cărei secvenţe au 
fost turnate în studiourile po­
loneze ; ecran normal color 
(18, 18, 20).

Expoziţii
PIARTA NEAMŢ — Biblio­

teca municipală i „©pere ale 
lui Lenin editate în România".

— Biblioteca Casei de cul­
tură a sindicatelor t „Chipul 
lui Lenin In literatură şl 
artă".

— Galeriile de artă : Expo­
ziţia judeţeană de artă plas­
tică.

ROMAN — Arhivele sta­
tului, str. N. Ti tul eseu nr. 1.

— Expoziţia documentară 
permanentă.

— Biblioteca municipală 
„Opere ale lui Lenin editate 
tn România".

BICAZ — Biblioteca orăşe­
nească — Opera lui V. 1. Le- 
niâ.

— Clubul central — Viaţa 
şi activitatea lui V. I. Lenin.

TIRGU NEAMŢ -  Casa de 
cultură i Expoziţia de pictură 
—- Eugen Ispir.

—  Biblioteca orăşenească 
— ©pera lui V. 1. Lenin.

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie. Piaţa Li­
bertăţii nr. 1.

— Muzeul memorial „Ca-

listrat Hogaş*, strada Caile- 
trai Hogaş nr. I.

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale, str. V. 1. Lenin nr. 32.

TIRGU NEAMŢ — Muzeul 
de istorie — str. V. I. Lenin.

HUMULEŞT1 — Casa me­
morial! „Ion Creangă".

BICAZ — Muzeul hidro­
energetic şl de istorie.

DURAU — Expoziţie da et­
nografia.

Vremea
eme schimbătoare cu ce* 
loros pînă la acoperit* 
se vot semnala precipl* 

locale sub formă de 
a şi lapoviţă. Vint slab 
iele intensificări pînă 1* 
vredominlnd din sectorul 

uipeiatura aerului uşor

Redacţia nu-şl asumi 
răspunderea pentru e- 
ventualele modificări tn 
programele publicate.
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„Era iarnă“ 
şi ningea...

...şl Costică tot venea- 
Dar acum e cald şi bine 
si Costică nu mai vine". 
Intru lămurirea cititori­
lor, precizăm că Nedelcu 
Constantin, din satul A- 
gîrcia, comuna Viişoara 
venea la Piatra Neamţ şl 
promitea multor cetăţeni 
că la poate aduca lemne 
de foc* O serie da creduli 
i-au achitat şi costul a- 
cestora. „Cu opt- sute da 
lei vă aduc un camion 
întreg cu lemne de cea 
mai prima calitate'. Dar 
oamenii rămlneau cu 
promisiunile- Partea a 
doua a clntccului. res­
pectiv „Dar acum a cald 
ft bine şi Coitică nu mai 
vine', e lesne de înţeles i 
Costică „nu mai v ine ' 
pentru că, s-a constatat că 
fapta dumnealui, In lim­
bajul codului penal, se 
chemă Înşelăciune in da­
una avutului particular. 
Costică va veni, deci, în 
faţa instanţei.

Un răspuns
La nota intitulată „Gă­

siţi leacul! ',  publicată în 
ziarul „Ceahlăul', din 18 
februarie a.c.. Cicerone 
Vornicel, medicul direc­
tor al spitalului unificat 
din Roman, ne răspunde s 
„Cele semnalate In notă 
slnt conforme cu realita­
tea. medicul din comuna 
Cordun, refuzind să par­
ticipe la activitatea edu­
cativă* In urma discuţii­
lor purtate, medicul Zamă 
Viorica s-a angajat că 
pe viitor va participa la 
educaţia sanitară a cetă­
ţenilor In cadrul căminu­
lui cultural. Totodată, a 
fost fixat programul de 
activitate al cadrelor me­
dicale şi medii din aceas­
tă comună ca şl la cele­

lalte unităţi din mediul 
rural, adică avînd dumi­
nica zi de activitate".

Un răspuns bun, care 
arată că problema s-a 
pus In mod- sănătos.

Amatorul 
de perdele

Vasiie Ciobanu din 
Piatra Neamţ, strada Ve­
rif nr. 77, este mare ama­
tor de... perdele. In 1969, 
a reuşit după terminarea 
programului) să văduvea- 
scă toate geamurile poli­
clinicii din Piatra Neamţ 
de podoabele lor. Le-a 
vîndut apoi pe băuturi... 
Deunăzi, dosindu-se din 
nou cu mare meşteşug a 
reuşit să Intre In locuinţa 
numitei Nadia Petrov (in 
virată de 80 ani) din Pia­
tra Neamţ cmăţindu-t 
casa de perdele şi alte o- 
biecte.

Individul a mal fesl 
condamnat pentru furt de 
cinci ori* De data aceasta 
va fl trimis pentru un 
timp mai îndelungat după 
mult îndrăgitele iui... per­
dele. Decorul Insă va ft 
tntrudtva schimbat > vo­
iam să spun —  geamu­
rile..

Unde nu*i 
cap...

Prin neglijentă In păs­
trarea produselor si în­
credinţarea gestiunii u- 
nor membri ai familiei 
(Intre care $1 un minor) 
gestionara Spălaru Evan­
ghelista, de la magazinul 
alimentar nr- 40 din Bl- 
caz, a produs unităţii un 
prejudiciu de 4100 lei. 
Cum era şl firesc, condu­
cerea O.CL. Alimentara 
a înlocuit-o. In scurt 
timp Insă, cum nu mal 
era firesc, aceasta revine 
asupra măsurilor, încre- 
dinUndu-l gestiunea ma­
gazinului slimentar nr. 
29. Cum s-ar spune, ace­
eaşi Mărie, cu altă pălă­
rie. Şi In numai o lună«
cum era şl ide,., aşieptat.
gestionara creează un
nou prejudiciu de 2327
Iei. Acum e normal! ca
O  CL  să-şl explice prln-
cipiliie după cere 1işl a-

I lege gestionarii. Şl dacă 
I a ffpşit. eventual, să ln- 
I vete ceva din asta.

Rubrică realizată de 

I. BOGHJAN

I__________j
W W V A /  ,

SPORT
FOTBAL DIVIZIA A :

sport» sport» snort SPORT
C U  G ÎN D U L  L A  H A N D B A L ...

Aşadar, a început returul ,iar divizionarii A 
au intrat in arenă ambiţionaii de Urma aureolată 
a acestui campionat, pe care se spune că l-am 
dedicai Mexicului. Nu cunosc cifra exactă a tu­
turor pasionaţilor ce şi-au părăsit din nou con­
soartele In chiar ziua lor, dar ştiu că de astădală, 
sexul feminin a repurtat o nesperată victorie, 
care —  bineînţeles — n-ar fi fost posibilă fără 
complicitatea handbalului. Resemnaţi, posibilii 
spectatori de fotbal s-au perpelit In ia ta radio- 
ului, ascultInd printre sorbituri de ceai şi calea 
transmisiunile anoste ale acestei prime dumi­
nici cu ..sport şi m u z ică a  cărei „uvertură“ se 
consumase cu o zi înainte, la Clu), unde o  re­
zervă olteană, uitfndu-şi pe moment partitura, 
l-a executat pe portarul clujean, Moldovan, cu o 
foarfecă de. . .  titular. ,

La Bucureşti, Steaua a învins echipa . noului 
valu ploieştean, cu aceeaşi monedă, adică, prin 
golul unui reprezentant al tinetei generaţii; 
Rapid şi-a păstrat postul de lider la capătul 
unui joc in care aproape tofi jucătorii If i  dis­
putau rolul din . Vicontele plăteşte poliţa“. Fi­
reşte, cu această ocazie, am înregistrat şi pri­
mele eliminări ale returului: Lupulescu şi 
Năsturescu.

Consemnăm in continuare că la Petroşani, 
Naidin a marcat unicul gol al unei partide de 
fotbal presărată de momente púgil ist ice, care — 
de aitiel — i s-au părut amuzante crainicului re­
porter ; dinamoviştii bucureşleiu au apărut pe 
teren cu două nume noi (Nunweiller IV şi Both), 
dar colegii lui Dumitroche din turneul sud-ame- 
rican s-au acomodat greu cu diferenţa de tem­
peratură şi fus orar. Momeşte ni i au făcut oii- 
ciife de gazdă a ¿unsprezece“-lui ce va întilni 
miine ,Arsenaîu-uI britanic, iar galeria băcăuană 
şi-a însoţit idolii in peregrinajul dictat de soartă, 
iară a-şi precupeţi muniţiile de petarde din pro­
priul „arsenal“. Gelos pe gloria lut Emeric Dem- 
brovski, un tinăr şi — deocamdată —  oarecare 
tiz al acestuia (pe numele său mic, Otto) a în­
scris un gol în poarta lui Ghiţă. Semn că tinerii 
noştri fotbalişti au început „să se obrăzni­
cească“ .. .  Să fie de vină tot Mexicul ?

. Vasul-pirat“ al amiralului Titi Teaşcă a fost 
surprins din nou de o torpilă în timpul operaţiu­
nilor de strîngere a velelor. Aşadar, nimic nu 
e nou în fotbal 1 Doar poale faptul că Tiberiu 
Bone a fost repatriat de A.S.A. Tîrgu Mureş, care

VOLEI DIVIZIA A :

Încearcă din ce în ce mai disperată să vislească 
contra curenţilor din adlncuri. Dar şi asta e o 
poveste veche: ca şt înfr/ngeriJe sale pe teren 
propriu t . . .

O etapă eu 14 goluri, două penaJty-url şi fot 
atîtea eliminări. .

O duminică tără fotbal la televizor şi fără 
loan Chitită la microfon. . .

Unde oare ne era glndul t La handbal, desi­
gur. Dar despre fantastica finală şi magistrala 
transmisie a iui Cristian Ţopescu nu putem vorbi 
ia rubrica de faţă . . .

Constantin ALDEA

R E Z U L T A T E L E  E T A P E I : Rapid — Poli­
tehnica 2— 1 (1—0 )» „U “ Cluj — Univ.
Craiova 1— 1 (0—0) ; Dinamo Bacău — 
U.T.A. 2— 1 (1—0); Jiul — Dinamo Bucureşti
1— 0 (1—0) i Steaua — Petrolul 1—0 (1—0) i 
A.S. Armata — C.F.R. 0—1 (0—1) y Farul — 
Steagul roşu 0—0 j Crişul — F. C. Argeş
2 -  1 (1 -1 ).

CLASAMENT

1. Rapid 16 9 4 3 25— 15 22
2. Univ. Craiova 16 7 6 3 23— 17 20
3. Dinamo Buc. 16 9 1 6 30—20 19
4. F. C. Argeş 16 7 4 5 32—22 18
5. Jiul 16 8 2 6 22—22 18
6. Dinamo Bacău 16 7 4 5 24—26 18
7. Steaua 16 7 3 6 38—22 17
8. Steagul roşu 16 8 1 7 23—25 17
9. „UM Cluj 16 4 8 4 21— 18 16

10. U.T.A. 16 7 2 7 23—25 16
11. Farul 16 7 2 7 20—23: 16
IZ  Petrolul 16 5 4 7 16—10 14
13. Crişul „ 16 6 2 8 23—31 14
14. CF.R. 16 5 3 8 14—26 13
15. Politehnica 16 4 2 10 17—22 10
16. A.S. Armata 16 3 2 11 12— 30 8

ETAPA VIITOARE (duminică. 15 martie}:
Petrolul — Rapid t Univ. Craiova —  Crişul 
(amînat); Dinamo Buc. — „U" C lu j; Poli­
tehnica — Farul; U.T.A. — Steaua > CF.R. 
Cluj — Jiul t Steagul roşu — Dinamo Ba­
cău ; F.C. Argeş —  A.S.A.

O imagine foto din finala competiţiei handbalistice „Cupa Primăverii", găzduită de sala 
„Ceahlăul". Mi hai Samson (Relonul Săvineşti) va concretiza acţiunea de contraatac, cu toată 
opoziţia portarului echipei adverse (Liceul nr. 2 Iaşi).

Un nou „amical** de fotbal t

Ceahlăul - Victoria Roman 2-0 (0-0)
Antrenorii V irgil Rizea şi T i­

beriu Căpăţlnă, asupra cărora 
cade — In principal — respon­
sabilitatea comportării celor 
două garnituri în a doua parte 
a campionatului, au fost privaţi 
de posibilitatea rodării şi veri­
ficării jucătorilor în compania 
unor echipe de valoare (Ia 
Ceahlăul se vorbea cîndva de 
partide cu cîteva divizionare B 
şi A). Aşa că, frumoasele pla­
nuri rămînînd pe hîrlie, a fost 
găsită soluţia programării u-

Ceahlăul - Universitatea Timişoara 2 -3  (-9, 1, ÎS,-6 , -6 )
Infrîngerea de duminică a e- 

chlpel locale ne-a confirmat o- 
dată In plus ipoteza, formulată 
după partida cu I-EF-S., a lip­
sei de condiţie fizică suficientă 
pentru divizia A  a voleibaliste­
lor de la Ceahlăul. Şi este cu­
rios că formaţiile cu care anul 
trecut ele jucau de la egal Ia 
egal au evoluat vertiginos, In 
timp ce garnitura clubului din 
str. Ştefan cel Mare a stagnat 
îngrijorător plnă astăzi, ajun- 
gînd la infringeri de-a dreptul 
penibile pe teren propriu- Cea­
hlăul a devenit o echipă de trei 
seturi, care-şi trage sufletul In 
al patrulea şi renunţă la luptă 
In al cincilea. Ea a pierdut In 
cîteva luni cadenţa pregătirilor 
intense care pretind multă, foar­
te multă mişcare, ajungînd să 
joace un volei „de plajă' —  sta­
tic, lipsit de luptă acerbă pentru 
fiecare balon, pentru fiecare 
fază de fileu. Ca să nu r-'.ai spu­
nem că nimic din procedeele 
moderne, spectaculoase şi efica­
ce. nu-f slnt familiare — lovitu­
rile de atac executate din a doua 
pasă, pasele din săritură la fi­
leu şi chiar atacul simultan, 
care totuşi mai „ptlpîie" din 
cind în cînd, dar insuficient 
pentru victorie.

Lecţia acestei „săptămlni ne­
gre ' pentru voleiul pielrean 
sperăm să se soldeze cu multe 
concluzii din partea celor ce 
trebuie să le atragă, pentru gă­
sirea unor soluţii ale compor­
tamentului imediat şi de pers­
pectivă a echipei locale. O e- 
chlpă devine stăplnă pe sine 
cu cit este mai bine pregătită, 
cu cit stăpîneşte mai multe 
procedee tehnico-tactice.

Revenind la partida cu Uni­
versitatea Timişoara, se poate 
afirma ca o constatare generală, 
că am asistat la o dispută dtr- 
ză, echilibrată în special în pri­

mele trei seturi. Studentele au 
un început surprinzător de pu­
ternic, conduc în primul set cu 
10— 1) se relaxează cîteva mo­
mente, permîţînd gazdelor să 
se apropie: 10—7, dar din nou 
iniţiativa trece de partea adver­
sarelor care clştigă cu 15—9. In 
setul al doilea pjetrencele par 
încălzite, joacă deconectate de 
emoţie şi datorită unor preluări 
inspirate şi a unui atac bine 
condus de Tereza Viruzab, con­
duc cu 12—0 şi încheie cu 
15—1 (!) Şl în setul următor 
dublajul este eficace : Ceahlăul 
pare dornică de victorie şi a- 
runcă In joc toate resursele (In­
tr-adevăr toate), terminînd la 
mare luptă, după scoruri egale 
la 14 şi la 15 (din nou Tereza 
Viruzab a realizat punctele de­
cisive). Dar tocmai cînd se Im­
punea mai multă stăpînire de 
sine şi mai multă concentrare, 
pietrencele slnt epuizate, per- 
miţînd Universităţii să cîştige 
(ce e drept, ca urmare a unor 
combinaţii demne de toată la­
uda) două seturi care să le a- 
sigure victoria. In tot acest răs­
timp am consemnat cîteva e- 
Kecuţil în forţă ale Iul Albiş (in­
suficiente însă pentru a ne pro­
ba o formă sportivă deosebită, 
tn comparaţie cu cea de anul 
trecut) şi accidentarea Iulie! 
Popa, rămasă cea mai lucidă 
voleibalistă din team-ul gazde­
lor*

Speranţe de „supravieţuire" 
în divizie mai tfnt, dar pentru 
aceasta este nevoie de multă 
muncă la antrenamente şl de 
multă dăruire In timpul partide­
lor. Astfel, tot ce s-a realizat 
In citi va ani de zile riscă să se 
spulbere tn vlnt, graţie Indife­
renţei şi neseriozităţii în pregă­
tire* Se poate ca din acest punct

nel . . .  a treia Intîlniri Intre 
Ceahlăul şi Victoria.

Partida, disputată stmbătă 
după-amiază pe terenul de 
zgură (transformat într-o mare 
de noroi), a fost revelatoare

•  Ambele echipe au 
ieşit învingătoare in 
lupta cu . . .  noroiul
•  Portarul Matache pe 
un post nou •  Antre­
norul Virgil Rizea are

„dureri de cap“

pentru dăruirea cu care toţi ju­
cătorii au abordat Întrecerea şi 
ne-a ni fi dorit ca această risipă 
de energie să o vedem răsplă­
tită printr-o asistenţă publică 
cit mai numeroasă Cele două 
reprize a 35 de minute au avut 
o desfăşurare vădit incomodată 
de starea terenului şi pietrenii, 
care au avut mal multe perioa­
de de iniţiativă in purtarea «os­
tilităţilor“ (uneori chiar la pro­
priu !) au concretizai una din 
ocaziile de g o l : minutul 55 ■— 
Zaharia execută o  lovitură de 
colţ, iar Diagu reia balonul tn 
plasă din interiorul careului» 
minutul 50 — Meder scapă sin­
gur cu portarul Botez şi trimite 
pe Ungă el, dar mingea po­
poseşte lntr-o baltă, undeva tn 
imediata apropiere a liniei de

poartă i venit vijelios din ur­
mă, Negustoru o expediază vio­
lent In plasă.

Bineînţeles Insă, că scoiul a 
interesat mai puţin In condiţiile 
acestui meci cu caracter de pre­
gătire (sau. In măsura In care 
a fost vorba totuşi şi de capaci­
tatea de finalizare a acţiuniiov 
ofensive). Important — la ora 
actuală — ni se pare să remar­
căm că, ln timp ce antrenorul 
Căpăţlnă aşteaptă optimist re­
turul, avind la dispoziţie un lot 
numeros, de care se declară 
mulţumit, V irgil Rizea are se­
rioase «dureri de cap* provo­
cate tocmai de nesiguranţa care 
domneşte Încă tn privinţa com­
pletării l o t u l u i .  Antrenorul 
Ceahlăului este deocamdată ln 
situaţia de a avea la dispoziţie 
doar 13— 14 jucători şi un sin­
gur portar —  M ltrofan» cel 
de-a! doilea jucător pe acest 
post —  Matache — neavlnd 
Încă obţinută legitimarea, a e- 
voluat ln medul de slmbătă ca 
. . .  arbitru ! Iată, de altfel, lo­
turile folosite de cei doi antre­
nori :

CEAHLĂUL : Mitrofan — Nt- 
coară, leneşi, Gheorghe, Zaha­
ria — Niţă, Dragii —  Marin, 
Meder, Negustoru, Renţea (Be- 
lizna).

VICTORIA : Teodor eseu (Bo­
tez) —  Zăloagă (Morarul Monu, 
Otic, Capoianu — Catarghi (Ha- 
dvany), Slrcu I (Radu) —  Ion 
Ionică (Slrcu II), Apostol« Un- 
gureanu, Decu.

Constantin BOSTAN

PU6ILIŞTII 
PIETRENI 

AU EVOLUAT 
LA BOTOŞANI
La sflrşltul săptămlml trecuta« 

echipa de box a clubului Ceah­
lăul şi-a continuat seria veri­
ficărilor înaintea fazei zonale 
a campionatului republican de 
juniori, lnttlnind la Botoşani 
formaţia Avtntul. Gala a purtat 
amprenta Improvizaţiilor, prin 
slaba ei organizare, dar a con­
stituit o experienţă utUă pen­
tru tinerii puqilişli pietreni, 
care, deşi învinşi cu 12— 8 de 
gazde, şi-au arătat superiorita­
tea valorică In cîteva intîlniri 
sau au înfruntat curajoa ad­
versari mai vîrstnlci şi mai ru­
tinaţi. O  comportare frumoasă 
au avut Mihal Donciu şl Gh. 
Manlu, care au învins într-o 
manieră categorică, furnizlnd 
totodată şi plăcute demonstraţii 
de box. A l. David a obţinut 
prima sa victoria într-o tnttl- 
nire pe ring, depăşind „tracul* 
caracteristic începutului.

Învinşii au Intenţionat să re­
ziste ln companii dure şl ar fi 
putut realiza puncte preţioase, 
dacă ar fl Îmbinat calităţile fi­
zice incontestabile de care dis­
pun cu o  gîndire tactică Impusă 
de situaţie* Astfel, Sergiu Gră­
dinara nu a căutat să plaseze 
loviturile sale puternice tn În­
cleştările decisive, Gh. Bumbu 
nu a profitat îndeajuns da pe 
urma derutantei mobilităţi, mul- 
ţumindu-se doar cu unele scli­
piri. Iar Ion Călin, proaspăt pro­
movat tn echipă, s-a dovedii 
Insuficient rodat, deşi un m ed 
nul ln cazul lnttlnirU sale cu 
Ştefan Gucu ar fi fost mult mal 
echitabil* Pe Călin 11 aşteptăm 
reabilitat fiziceşte Intr-o apro­
piată reuniune, pentru că şl-a 
dovedit cu acest prilej talentul 
şl lndemtnarea In stare să ne 
dea dreptul să sperăm ln el. La 
fel, şl pe Mihal Glosaru.

Iată acum rezultatele tehnice 
ale reuniunii: Categ. minimă i 
M. Donciu (C ) b.p. Florin Ca- 
ramfilov (A ) j categ. bfrtle i
C. Maxim (C ) înv. abandon repr. 
a Il-a M* losub; categ. muscă •
T. Luca b.p. Sergiu Grădinara 
(C ) ; categ. cocoşi L» Achlhăll 
(A ) bp. Al* Ifrlra (C ) » ca*eq. 
pană: A l. David (C ) b p. G. Băl- 
ceami ; categ. semiuşoară: Gh. 
Mantu (C) fnv. abandon repr. a 
Ill-a G* Petrov i categ. uşoară i 
Şt* Cucu (A )  b.p. I* Călin ; categ. 
sem imijlocie: Gh* Luca (A )  b.p. 
Petre Vasiie (C ) ; categ. uşoară»
D. Zaibel b*p. Gh- Bumbu (C )v
categ» mijlocie m ică : D. loan 
înv* abandon repr. *  *11-4
M. Glosaru (CV

C  I* MUNTEANU

VOLEI D IV IZ IA  Bl

Viitorul Săvineşti - Vagonul Ploieşti 
3 -1  (5, 10, - 9, 12)

da vedere şl antrenor ..ii C- Hin­
d i să dovedească o exigentă di­
minuată fată de cea de la debu­
tul campionatului. Oricum, tre­
buie făcut parcă altceva.. .

Arbitrii Mir cea Albu şl Emil 
Costoia din Bucureşti au con­
dus bine echipele : Ceahlăul:
Ana Gheorghe (M. Fenechiu), 
Iulie Popa, Ana Zotta (Luiza 
Zaharia), A* Albiş, Tereza Viru­
zab, Ana Viruzab. Universita­
tea î Doina Coste, M. Dobro- 
geanu, Brigitte Wolff. Rodica 
Popa, Maria Olaru, Ecaterlno 
Gere (Mariana Wolff).

C. LIVES CU

f

v »

ÎNFRĂŢIREA W e cz A rtf’  t

A DESCHIS DOUA SECŢII NOI DE CROITORIE 
PENTRU BĂRBAŢI Şl FEMEI

una în cartierul^ Dârm ănesf/sir. 
C arpotl ş î alta In sir. Victorie/ /SI

• Se p r i m e s c  T o r  f e l u l  d e  c o m e n z i ,  x
| C U  M A T E R IA L U L  C L IE N T U L U I SAU A L  V 
C O O PER ATIVEI .P la t a  SC POATE FACE SI ÎN R A T E .

Pronosport
REZULTATELE 
CONCURSULUI 

DIN 8 MARTIE A.C.

Steaua —  Petrolul 1
Jiul —  Dinamo Bucureşti 1
Farul —  Steagul roşu x
Crişul — F.C. Argeş l
A.S.A. — C.F.R. Cluj 2
Brescia — Sampdoria x
Barj — Torino 2
Florentina —  Bologna 2
Juventus —  Napoli x
Lanerossi —  Lazio anulat 
Milan — Inter 2
Roma — Cagliart x
Palermo — Verona 1

A  fost o întllnlre pe care spectatorii Iubitori 
al genului, prezenţi la această primă evoluţie 
acasă a Viitorului ln returul campionatului, au 
urmărit-o —  fără îndoială — cu plăcere. Nu 
doar fiindcă victoria obţinută ln final (după emo­
ţiile Încercate ln seturile 111 şi IV ) ar fi recon­
fortantă şi ar şterge din memoria noastră orice 
urmă de nemulţumire provocată de comporta­
rea ln continuare inegală a jucătorilor de la un 
meci (sau chiar set) la altul. Satisfacţia de care 
vorbeam se datorează capacităţii sporite de luptă 
pe care o remarcăm la echipa săvineşteană. ca­
litate ce s-a dovedit indispensabilă în acel dra­
matic set IV, cînd oaspeţii, Îmbărbătaţi de vic­
toria nesperată în setul precedent, au luptat cu 
multă tndlrjire pentru a tranşa ln favoarea lor 
disputa cu Viitorul.

Cum s-a ajuns la acest «moment critic* ? 
După un prim set ce poate fi caracterizat ca 
nepunlnd «probleme" gazdelor (care s-au miş­
cat dezinvolt pe suprafaţa lor de joc, efecluînd 
un blocaj prompt şl atac eficace) şi un set 
secund parcă prevestitor de rele (0—4. 4—4. 
5—5, 9—5. 14—6, 14— 10), oaspeţii zvicnesc iar 
încă din startul celui de-a! Ul-lea timp de joc şi 
Viitorul, după o timidă cursă de urmărire, ce­
dează i 0—6, 3—6, 3—7, 4—7, 4—8, 4—11, 6—11,

6—12, 9— 12. 9— 15. Căutînd o explicaţie pentru 
pierderea setului, ne glodim tn primul rJnd la 
insuficienta concentrare şi clarviziune ln acţiuni, 
manifestată tn această parte a jocului probabil 
datorită convingerii (timpuriu formulată) lntr-o 
victorie sigură. Ier rezultatul s-a văzut ime­
diat : monotonie tn atac, pese executata defec­
tuos de către ridicători, neatenţie la dubla] 
şi acoperirea defectuoasă a spaţiului de joo, tn 
plus. neutilizarea (de către coechipieri) a Iul 
Aman, unul dintre cei doi Jucători periculoşi 
duminică în atac (al doilea a fost Mărgineanu), a 
făcut să consemnăm disputarea unul el patrulea 
set

Victoria s-a Înregistrat cu mart emoţii. Intr-un 
final de set punctat de atacurile finalizate mai 
ales prin Aman. pe care colegii săi l-au «redes­
coperit* tn sflrşit i 0—4, 5—5. 6—6. 9— 6, 9— 9, 
10—10, 14—12, 15—IZ

Profesorul N lcoite Teodorescu antrenorul 
tormetlel Viitorul, e folosit următorii jucători i 
Mărgineanu. Avarvarel, Notaru. Iile Florin, 
Aman, Bită, Ţară lungă. Nlcu Florea. losub.

L  V. ŞERBAN ?

MICA PUBLICITATE

VIND MOSKV1C1 407. 
STARE EXCEPŢIONALA* A 
DRESAŢI IVU MIHAI COM. 
BALCANI, JUD* BACĂU.

PIERDERI

Pierdut carte de muncă pe 
numele Zamfir Victor, elibe­
rată de combinatul chimie

Făgăraş, de asemenea şl di­
ploma de maistru eliberată d< 
Grupul şcolar* Le declar nule

Ciobanu Alexandrina din 
Piatra Neamţ aduce mulţu­
miri personalului serviciului 
Lidlneofizioterapie din Policli­
nica Piatra Neamţ de conşti­
inciozitatea tratării sale pen­
tru Însănătoşire.

I.L .L . Piatra Neamţ
aduce la cunoştinţa cetăţenilor înscrişi pentru con­
strucţia de locuinţe proprietate personală, 
la qradul II de confort, că mărfi 1 0  martie 
1970 are loc şedinţa pentru prezen­
tarea proiectului de execuţie a blocu­
lui B4 Marăfei Piatra Neamt-

Şedinţa va avea loc la ora 17 ln sala de şedinţe 
a Consiliului popular municipal Piatra Neamţ*

ÎNTREPRINDEREA 
MECANICA ROM AN

angajează prin  concurs :

UN MAISTRU PRINCIPAL
IN  SPECIALITATEA „PRELUCRAREA  

METALELOR PRIN AŞCHIERE“
Concursul se va ţine In ziua de luni, 13 aprilie 1970, orele 10, la se­

diul întreprinderii, str. Ştefan cel Mare nr. 258.
Candidaţii care îndeplinesc condiţiile HCM 875/1960 pot depune 

dosarul cu actele pini la data de 10. 04.1970, la serviciul personal.

> / W W W  x / W  V/ ^ *-*' <



jh tn * F- '« '» 3 0

PAG. 4 r  U  H I  A D I. Marţi, 10 martie 1970

H
È k '2 l meridiane

Gongresmanii 
americani - 

ostili

tului S M  
in Laos

T' .WASHINGTON O (Agerpres). 
—  Noi critici împotriva politi­
cii dusa de guvernai S.U-A. în 
lieos au fost experimentate du­
minici în cercurile Congresului 
american, dupl ce un purtltov 
de cuvînt al Casei Albe a dez­
văluit că cel puţin 27 de arae- 
vicani au fost ucişi sau sînt daţi 
dispăruţi în Laos „în cursul u- 
nor contacte terestre cu inami­
cul*. Purtătorul de cuvînt a 
menţionat că in rîndurile aces­
tora se afla şi colonelul ame­
rican Joseph Bush, ataşat mili­
tar la Vientlane, ceilalţi fiind 
«civili0. CI a refuzat însă a l răs­
pundă la Întrebarea dacă aceşti 
„civili" nu arau foşti militari

întrevedere 
Gustav Husak -  
Walter Ulbricht

ALEGERI IN DAHOMEY
BERLIN 9 (Agerpres). — Gus- 

tav Husak, prîm-sdcretar al CC. 
al P.C. din Cehoslovacia, $1 
Lubomiv Strougal, preşediotelo 
Guvernului federal al R.S. Ce­
hoslovace, care au făcut o vizi­
tă neoficială lă Tfrgul interna­
ţional de primăvară de la Leip- 
zig au avut convorbiri cu Wal- 
ter Ulbricht, prim-secrelav al 
C C. al P.S.U.G., preşedintele 
Consiliului de Stat al R.D. Ger­
mane. Au fost discutate pro­
bleme de interes comun, rela­
tează agenţia A.D.N.

Olof Palme pleacă joi 
în R.F. a Germaniei

MOZAMBIC. — Mozambicul, tară situată 
în su-estul Africii, colonie portugheză, 
luptă pentru a-şi obţine independenţa şi li­
bertatea Disensiunile dintre populaţia de 
culoare a colonialiştilor portughezi, a dus, 
la înfiinţarea în anul 1962 a Frontului Naţio­
nal de Eliberare din Mozambic (FRELIMO) 
cu sediul principal în Tanzania la Dar- 
es-Salaam.

După ce conducătorul FRELIMO dr. 
Mondlame, a fost ucis mişeleşte, conducerea 
a fost preluată de către Samora Mache, de

37 de ani. Acesta reuşeşte cu armata sa de 
aproximativ 10.000 de soldaţi, să controleze 
un teritoriu destul de întins şi să respingă 
forţe colonialiste numeric mal mari.

In regiunile eliberate se dă o mare aten­
ţie şcolarizării şi asistentei medicale, precum 
şi organizării unei vieţi economice care să 
mulţumească pături cît mal largi da 
populaţie.

IN  FOTO: Samora Machel, comandantul 
militar al FRELIMO, cu un grup de recruţi 
în timpul unei InslrucţiL

BONN 9 (Agerpres). —  Pri­
mul ministru al Suediei, Olof 
Palme, va pleca Joi în R.F. a 
Germaniei, unde va efectua o 
vizită oficială de două zile. 
Palme va avea cu cancelarul 
vest-german, W illy  Brandt, con­
vorbiri politice cu prilejul că­
rora vor fi abordate diferite as­
pecte ale situaţiei Internaţiona­
le, precum şi stadiul relaţiilor 
dintre R.F. a Germaniei şi Sue­
dia.

C®T©NOU 9 (Agerpres). — Luni a încetat oficial în statul 
Dahomey, campania electorală şl a început desfăşurarea alege­
rilor prezidenţiale şl parlamentare care se vor încheia la 81 
martie. Scrutinul din Dahomey a readus în actualitate acest 
mic stat african, situat în partea de vest a continentului. Ac­
tuala conducere a ţării, alcătuită dintr-un triumvirat militar, 
care, în luna decembrie anul trecut, a preluat puterea în urma 
unei lovituri de stat, a hotărlt organizarea de alegeri în do­
rinţa de a se reinstaura în ţară un guvern civil şi de a se pune 
capăt frămîntărilo? politice care au contribuit în ultimii ani 
la agravarea situaţiei economice şl sociale.

In nouă an! de independenţă, Dabomey-ul a cunoscut opt 
schimbări de preşedinţi şi cinci lovituri de stat.

• Răspunzlnd apelului actualilor conducători de la Cotonou, 
doi dintre foşti! preşedinţi al Dahomey-ulut —  Sourou Migan 
Apithy $i Hubert Mana, precum si Ahomadoghe, fost
vicepreşedinte —  s-au reîntors în tară pentru a participa la 
rezolvarea problemelor politice şi la pregătirea alegerilor gene­
rale. Un fapt care a produs surprindere este şi hotărîrea ulti­
mului preşedinte răsturnat de la putere, dr. Zinsou, de a can­
dida la alegerile prezidenţiale. Comisia centrală electorală. 
Instituită în vederea organizării alegerilor prezidenţiale şl 
parlamentare, a anunţat că rezultatele definitive vor fi date 
publicităţii la începutul lunii aprilie.

Prelungitele dispute politice din acest tînăv stat african se 
datoresc în mare parte —  după cum apreciază observatorii 
politici —  situaţiei precare a economiei şl unul deficit buge­
tar cronic.

Nici In campania electorală nu s-a văzut vreo preocupare 
deosebită în ceea ce priveşte soluţionarea problemelor econo­
mice. Dimpotrivă, au apărut pe primul plan vechile dispute în 
legătură cu persoana ce va ocupa funcţia prezidenţială. Este 
vorba de disputa pe această temă dintre regiunile din nordul 
şi cele din sudul ţării, candidaţii, în funcţie de apartenenţa tri­
bală, fiind divizaţi în două mari tabere.

care lucrau acum în cadrul 
aer viciului de spiona] (GIA).

Potrivit agenţiei Reuter, pre­
cizările Casei Albe au făcut să 
se adlncească „prăpastia neîn­
crederii" fată de declaraţiile 
administraţiei, lntrudt, vinerea 
trecută, preşedintele Nixon a- 
firmase că „nici un american 
din Laos nu a fost ucis în 
cursul unor operaţiuni teres­
tre*. Statele Unite participlnd 
numai cu unităţi aeriene la răz­
boiul din această ţară*

Comentînd ultimele precizări 
ale Casei Albe, senatorul Mike 
Mansfleld, liderul majorităţii 
democrate din Senat, a decla­
rat duminică, într-un program 
de televiziune, că amestecul 
Statelor Unite în Laos. „pare să 
urmeze aceeaşi cale ca şi în 
Vietnam. Mai întîi ajutor, apoi 
sprijin logistic, apoi forţa aeri­
ană şi la sfîrşit trupe". Mans- 
field şi-a exprimat părerea că 
Statele Unite nu vor ajunge la 
un amestec masiv în Laos, „de­
oarece aceasta ar însemna, 
după părerea mea, — a spus el 
— o extindere mai mare a răz­
boiului decît în urma interven­
ţiei în Vietnam*. Senatorul 
Mansfield p«a pronunţat în fa­
voarea respectării acordurilor 
de la Geneva din 1954 şi 1962 
„chiar dacă guvernul de la Sal- 
gon nu ar dori să participe la o 
conferinţă în acest scop".

La rîndul lui, senatorul Wi lu­
am Fulbright. a criticat bombar­
damentele întreprinse de avi­
aţia americană In Valea Uleios- 
retor- Ei a spus, totodată, că po­
litica administraţiei de „viet- 
nami/are* a războiului din Viet­
nam înseamnă „o prelungire, pe 
termen nedefinit, a războiului 
din Vietnam şi Laos"*

Scurte ş tir i  » Scurte ş tiri
PRIMELE REZULTATE NEO­

FICIALE ALE ALEGERILOR LE­
GISLATIVE ŞI MUNICIPALE, 
DESFĂŞURATE DUMINICA ÎN 
SALVADOR. A R A T A  CA 
PARTIDUL CONCILIERII NA­
ŢIONALE de guvernămlnt, con­
duce cu o majoritate substanţi­
ală faţă de Portidul democrat- 
creştin. Majoritatea voturilor 
numărate au fost din zonele 
rurala şl micile oraşe salvado- 
viene. Rezultatele definitiva ur­
mează să fie publicate în urmă­
toarele ci te va zile.

In economia tării constituie 
principalele acuzaţii aduse pri­
mului ministru. Organizaţiile 
populaţiei de culoare sînt a- 
tec ta te cel mal mult de înrăută­
ţirea situaţiei economice. \ 

Puternice forţe de poliţie au 
fost mobilizate în capitala ţării, 
iar toate permisiile au fost sus­
pendate*

palie fată de preşedintele *Cia- 
karios. Participanţii purtau pan­
carte cu lozinci exprlmînd spri­
jin pentru politica preşedintelui 
si hotărîrea lor de a milita pen­
tru „un Cipru independent, unit 
şi democratic". Intr-o scurtă 
cuvlntare, arhiepiscopul Maka- 
rios a declarat că va continua 
„ l ’*pta pentru poporul cipriot*.

1

ÎN CURSUL ZILEI DE DUMI­
NICA, UN GRUP DE NEOFAS­
CIŞTI ITALIENI din oraşul 
Brescia au atacat unul din sedi­
ile Partidului comunist* La In­
tervenţia poliţiei, neofasciştii 
au încercat să se opună, rănind 
doi poliţişti*

CAPITALA STATULUI TRI­
NIDAD-TOBAGO, PORT OP 
SPAIN, ESTE DE O SAPTAMÎ- 
N A  SCENA UNOR TULBURĂRI 
provocate, după cum apreciază 
observatorii politici, de nemul­
ţumirea unor largi pături ala 
populaţiei fată de politica eco­
nomică a guvernului condus de 
Eric Williams. Procentul ridi­
cat al şomajului, precum şi do­
minaţia monopolurilor străina

INTR-O CUVlNTARE ROS­
TITA LA PORTO ALEGRE, 
PREŞEDINTELE BRAZILIEI, E- 
MILIO GARRASTAZU MEDICI, 
şi-a exprimat profunda îngrijo­
rare fată de situaţia economică 
a ţării. El a subliniat că in ţară 
continuă să crească Inflaţia şl 
costul vieţii, ceea ce educe un 
grav prejudiciu veniturilor fa­
miliilor, întreţine o „almosieră 
qenerală de neîncredere şl' ne­
linişte" şi „subminează stabili­
tatea politică*. Guvernul, a a* 
rătat Garrastazu Medici, studi- 
zfi în prezent măsuri concrete 
pentru ridicarea nivelului de 
trai al populaţiei.

CEI TREI ASTRONAUŢI A I 
NAVEI SPAŢIALE „APOLLO- 
12", Charles Conrad, Rîchard 
Gordon şi Alan Bean, însoţiţi de 
soţiile lor, şi-au încheiat vizita 
întreprinsă în Tunisia, pleclnd 
la Abirijan.

'*S

in
Zidul tăcerii 
războiul contra 

Mafiei

POLIŢIA CIPRIOTA ÎŞI 
CONTINUA CERCETĂRILE IN 
VEDEREA DESCOPERIRII ŞI A- 
REST ARII ORGANIZATORILOR 
ATENTATULUI NEREUŞIT ÎM­
POTRIVA P R E Ş E D I N T E ­
L U I  MAKARIOS care a avut 
Ioc duminică. Se anunţă că au 
fost eliberate două din cele ¡4 
persoane arestate duminică şl 
In cursul nopţii de duminică 
spre luni.

In fata palatului prezidenţiali 
din Nicosia a avut ioc luni di­
mineaţa o manifestaţie de sim*

AGENŢIA PAP ANUNŢA CA 
UN GRAV ACCIDENT RUTIER 
S-A WtODUS ÎN SEARA ZlLEI 
DE 6 MARTIE IN  APROPIERE 
DE LOCALITATEA LUBL1N. 
Un autobuz care transporta 26 
de pasageri s-a ciocnit cu un 
autocamion, împrejurare in 
care 13 persoane şi-au pierdui 
viata, iar celelalte 13 au fost 
grav rănita.

HAVANA  fi. —  Corespon­
dentul Agerpres, V. Stamate, 
transmite: Duminică după- 
amiază a sosit la Havana-bri­
gada .23 August— Romania", 
alcătuită din tineri muncitori 
ulecişti, care vor participa la 
marea campanie a zahărului 
— „Zaira celor 10 milioane 
toneu. Pe aeroportul Jose 
Marti, brigada română a fost 
lntlmpinată de comandantul 
Jesus Montane, membru al 
C.C. al P.C. Cuban, minis­
trul telecomunicaţiilor, Râul 
Roa, membru al C.C. al P.C. 
Cuban, ministrul afacerilor 
externe, comandantul Julio 
Camacho, membru al C.C. al 
P.C. Cuban, şi alte persoane 
oficial?, Se aflau, de aseme­
nea, de faţă Vasile Muşat, 
ambasadorul României la Ha- 
yana, şi alţi membri gi Amba­
sadei române. Pe terasa aero­
portului se aflau sute de tineri 
din capitală veniţi să salute 
pe tinerii români.

R.P. BULGARIA. —  La complexul de păsări al gospodăriei 
cooperatiste din satul Lomti se aplică cu succes procedeul 
creşterii găinilor în celule special amenajate.

in foto î zootehnici anul Anghel Anghelov este mulţumit de 
efectul economic superior şl de productivitatea mare a crescă­
toriei de păsări din satul Lomti, unde activează.

UN GRUP DE 35 DE ZIARIŞTI, 
REPREZENTÎND PRINCIPALE­
LE COTIDIENE, REVISTE ŞI 
POSTURI DE RADIO DIN W A­
SHINGTON, au creat, cu prile­
jul unei adunări care a avut loc 
la Universitatea Georgetown, 
un Comitet de luptă pentru li­
bertatea presei* Participanţii la 
adunare au c riticat cu această 
ocazie „ameninţările autorităţi­
lor la adresa libertăţii presei".

]. Burakiewicz despre : Negocierile
polono -  vest -  germane

' VARŞOVIA 9. —  Corespon­
dentul Agerpres, I. Dumitraşcu, 
transmite i Intr-un interviu a-

(Urmaie din pagina I)

vestică, cu excepţia ceior a că­
ror tnlluenţâ li pune la adăpost. 
Senatorul Cattanet mi-a destăi­
nuit că „In unele cazuri legile 
existente s-au întors împotriva 
noastră, lut cel cate ţin ¡rine­
le Moliei, cei cate se află în 
culise, au scăpat totdeauna 
l-am spus lui Cabanei, cu, in 
cursul cercetărilor mele. am au­
zit critici aspre ia adresa Comi­
siei. In sensul că rut a reuşit de­
cit eă pedepsească pe „cei mici1', 
lăslnd neatinşi pe cel care poar­
tă adevărata răspundere. El 
mi-a răspuns prin a-mi vorbi 
despre noua Mafie, venită de la 
ţară la oraş pentru speculaţii, 
despre noul el stil şl noile el 
metode. >De aceea Molia ucide 
acum mai puţin, dar corupe mal 
mult“ .

Ţăranii sicilieni sini foarte 
reticenţi cînd este vot ba de Ma­
fia. Cabanei a arătat că este 
mai uşor să vorbeşti cu un 
membru al Moliei, declt cu vic­
timele Moliei. Majoritatea agri­
cultorilor cu care am venit în 
contact începeau prin a-ml spu­
ne că În satele lor nu există 
Mafia, deşi mă aiiam intr-o bi­
necunoscută regiune blntultă 
de Mafia. Unii dintre el, vor­
beau. In cele din urmă.

Sindicalistul Marc/iese, din 
Palma dl Montechiaro. probabil 
orăşelul cel mal sărac din Italia, 
nii-a spus Init-o zis „Ar tre­
bui să se schimbe aceste legi 
speciale. Nu ar trebui să dea 
poliţiei otita putere. Cînd avem 
t> demonstraţie, o  grevă, poli­
ţia, punlnd În aplicare aceste 
legi, ne confiscă permisele de 
conducere, carnetele de pensie t 
poliţia o devenit un instrument 
Împotriva munoltortloru.

Un alt muncilor, ScopeJUbt, 
din Noro, mi-a spus; „Repre­
saliile împotriva Moliei s-au 
transformat In represalii tmpo-

ale celor elteva persoane, ca şl 
In guvernul local. Căel Mal ia 
este astăzi politică11.

lată. In s/lrşlt. ce mi-a spus 
senatorul Ci pol ia, care a fost 
membru al Comisiei, atU sub 
Paiundi cil şl sub Cabanei: 
»Comisia ar 11 trebuit să aibă ca 
eiect Încurajarea cetăţenilor, 
convingerea lor că Mafia nu 
mal este protejată de autorităţi. 
Sicilianului nu H este teamă 
atlt de Mafia, cit mal ales de 
Imunitatea el. Imunitate care 11 
conferă torţă. Pe de altă parte, 
nu se poate vorbi de lipsa ori­
cărui eiect. tn timp ce înainte 
unii politicieni priveau spre 
Mafia pentru sprijin, astăzi a- 
cest lucru este Imposibil

Biserica «Sf. 
R. P. Polonă

şi Pavel" —  vedere spre clădirile din noul centru al oraşului Szczecin

cordat ziarului „Zyoie Warsza- 
wy", Janusz Burakiewicz, minis­
trul comerţului exterior al R.P. 
Polone, s-a referit pe larg la ne­
gocierile economice polono- 
vest-germane şl la posibilităţile 
de dezvoltare a colaborării eco- 
nomico-comerciale dintre cele 
două ţări. Noi am acceptat să 
Încheiem un acord pe cinci ani, 
care să reglementeze schimbu­
rile comerciale şt colaborarea 
economică şi tehnlco-ştiintlfică, 
şl care să înlocuiască protocolul 
încheiat în 1963, a spus minis­
trul polonez. «Volumul schim­
burilor reciproce dintre R. P. 
Polonă şi R.F. a Germaniei nu 
corespunde posibilităţilor ofe­
rite de potenţialul economic el 
celor două tărt şt de apropierea 
lor geografică*, a spus în conti­
nuare janusz Burakiewicz. Sco­
pul tratativelor în vederea în­
cheierii unul nou acord constă 
în crearea condiţiilor pentru fo­
losirea mal largă a acestor po­
sibilităţi*

Referindu-se la relaţiile cu 
R.P. a Germaniei şl cu alte ţări 
occidentale, d. Burakiewicz, a 
subliniat că Polonia acordă «o

I ave 
cilii I

idiot. Lo noi sînt In­
ie 100. Poliţia ai lace

mice, h  
slerefe

Nopţile australe la răscrucea 
dintre cele două oceane lncre- 
meneso orice vieţuitoare chid 
simfonia vlnlului şi a mărit Im- 
prumută inflexiunile vocii ome­
neşti de la bocete sflşietoare la 
tisele demonice, şl parcă o 
mare de oameni Îşi cheamă şl-şl 
gonesc semenii pe aceste’ tărl- 
murl. Şl au venit, au plecat, 
s-au stabilit aici pentru totdea­
una, le-au părăsit cu nostalgie 
sau cu blesteme. Aici unde se 
Întind frămîntărlle sau bucăţi 
mari de pămini p ie r d u te  
printre valurile uriaşe ljvtr-u/i 
perpetuu zbucium, aici unde 
luna şl stelele sînt parcă mal 
aproape de oameni, aici In a- 
ceste Insule se întinde ţara pe 
care locuitorii el o numesc 
Onasln — ţaţa indienilor ¿na. 
Dar nu sub acest nume a cunos­
cut-o lumea, atunci clnd I se 
dusese vestea de El-Dotado al 
autului şl blănurilor de nutrii, 
ol tub numele de Ţara de Poc. 
Oamenii de aici, un amestec 
ciudat Intre dna, aicalulil, va- 
rnana, stăplnll din totdeauna al 
acestor Insule şl veneticii al roşi 
de sclipirile metalului galben 
cu inimile lor de piatră, oameni 
ce nu ştiau unde se vor slQlQt- 
nici. Ei ou risipit cu Io pe ti şi 
culeie liniştea treburilor de băş­

tinaşi. Acum, tn păstorii, vină- 
toril de gucmacos, muncitorii de 
la ferme sau pescarii cu ponoho 
(veşmlnt Indian) şi sombrero, eu 
greu recunoşti pe minării stă- 
pini'  de altădată al acestor me­
leaguri, vlnătoril acoperiţi cU 
piei de guanaco. cu faţa vopsi­
tă In roşu, cu inimile desenate

acoperite de eeaţă veşnică, fur­
tuni năprasnice şl ploi toren­
ţiale.

Aici, natura a adunat toate 
vitregiile pdmlnlului pe care 
omul le-o eonsemnat In denu­
miri sugestive: Portul Foame­
tei, Insula Draâulul, Goffu) De­
zolării, Golful Mortului, Stînca

Printre nenumăratele aanale şi 
fiorduri se găsesa văi minunate 
şl păşuni bogate, dar n e lo c u ite .  
Şt puţini ştiu de ce aict, printre 
cimitire întregi de balene, c u i­
b a re  de ealquenos clădite pe 
nisipurile negre a u r ife re ,  prin­
tre tufe bogate de m a to s -n e g to s  
— arbustul nefolositor eu etengl

Un E/-Dorado a! plin ger ii
pe lată, eu părul vopsit tn alb 
aşa cum i-au Intltnlt navigato­
rii lui Magellan. De la el, de la 
strămoşi, Indienilor de azi le-u 
rămas o singură moştenite t să­
răcia. Un jalma grup de alcă­
tui I d/n Insulele verzi ale por­
tului Eden care tn unlloirne po­
nosite dăruite de marinari Io- 
losesa şl acum cuţitul de scoica 
elteva triburi rătăcitoare de 6tv 
ce ung $1 acum genunchii co- 

slnge de guanaco, pât- 
• imn la întreprinderile 
i, sînt piiţtntl locuitori 
1 nñwlniun neiodiioaio

o r ci 
I. mu 
rolle

Răposatului Jean. Marinarii sa­
re se încumetă să înfrunte'uria­
şele talazuli am Qollul Kono- 
a aha povestesc despre ghe- 
laţul plutitor■ minai de ovpăluco 
ce le ameninţă drumul, de oo 
menii oare păzese vreun lai 
singurateo pe nişte stlnai iia cu­
re alungi cu scări murind de 
foame plnă la sosirea vreunei 
nave. despre emigrarea' unor 
deţinuţi din închisoarea dè la 
Ufhuula, tUhati şi criminali care 
se ascund pe aceste insule, des­
pre oamenii cărora singurătatea 
te-n luai amtul şl memoria.

subţiri şl golaşe, eu măduva 
seacă şl poroasă, răbdător n 
pustietăţi — au trecut doar eău- 
l ă lo r i i  de aur şt vlnătoril do 
n a p iş t i (preţioasa piele a puilor 
de focă vlnaţi ehtar la naştere) 

P ă a iln t  al nimănui plnă In 
1881, ¿upă aaeastă dată arhipe­
lagul Ţara de Pos, el aparţine 
acum Argentinei şl Chile eare 
deschid aloi Întreprinderi petro- 
///ere (compania § h 11 l ână  
. Brown Menedez" extrage anual 
2 milioane petrol), terme 
pentru creşterea animalelor şt 
un mie paradis pentru vlnătoril

de blănuri preţioase. Lungul şi­
rag al Anzilor Cordilierl se con­
tinuă iărlmiţaţi In insulele de 
dincolo de strlmtoarea Magel­
lan plnă la cea mal de sud —  
Insula Navarlno, pămînt In dis­
pută Intre Chile şl Argentina, o 
Întindere de zăpadă. In care au­
rora australă străluceşte Intr-un 
albastru diatan. Aici Canalul 
Beagle se zbate ea un balaur 
Înlănţuit Intre Atlantic şi Paci- 
tio primejduind soarta pesca­
doarelor ee s-ar aventura pe 
aici. Pentru eă tn aceste canale, 
strlmtorl şl golfuri cu veşnicele 
furtuni şl ceţuri nu se încumetă 
să treacă multe nave, far comu­
nicaţia dintre ele şi aontinent se 
face cu avioanele. Poate din 
aceste motive indienii veniţi de 
pe continent, sau poate din Po- 
ttnezta, nu au mai îndrăznit să 
<e lupte cu valutile, rămlnlnd 
alct la marginea mărit, vtăiiţl 
de apele el fosforescente. Dar 
sărăcia, ploile şl furtunile le-au 
împietrii Inimile, furlndu-te şi 
ultimul zlmbet de pe buze. El 
spun că aloi e capătul pămlniu- 
lui, cu oamenii hărăziţi să se 
lupte cu nălucite şt stihiile mării 
ca să supravieţuiască.

Flotlie VRÎNCEANU

importantă deosebită cooperă- 
rii industriale şl colaborării teh- 
nico-ştiinţifice, ca factori care 
facilitează restructurarea schim­
burilor reciproce şi, în primul 
rînd, a exporturilor poloneze". 
Pornind de la faptul că atlt Po­
lonia cît şl R.F.G. sînt membre 
ale G.A.T.T. — organizaţie al 
cărei scop îl constituie liberali­
zarea legăturilor economice — 
a spus ministrul polonez — noi 
am cerut eliminarea oricăror 
discriminări în comerţul bilate­
ral. El a relevat faptul că Po­
lonia nu beneficiază în comerţul 
R.F. a Germaniei de liberaliză­
rile Introduse de aceasta în 
1961. „Aşezîndu-ne la masa 
tratativelor am avut multe mo­
tive să credem că şt cealaltă 
parte este interesată într-o nor­
malizare a relaţiilor economice 
reciproce, cu atît mat mult cu 
cît, în ultimul timp, în R.F.G. au 
avut loc schimbările cunoscute 
şl guvernul cancelarului Brandt 
a declarat în repetate rînduri 
că este qata să acţioneze în a- 
cest sens. Deşi discuţiile care 
se desfăşoară cu anumite pauze 
din octombrie anul trecut au 
dus la realizarea de progrese în 
unele chestiuni, o serie de pro­
bleme, de Importantă esenţială 
pentru evoluţia relaţiilor reci­
proce. continuă să rămlnă des­
chise'

FAPTUL
IIIVLHS

PI CUIB
O mare 
performanţă

în localitatea brazili­
ană Redfe. Maria Jose 
Ferreira Goncalves, tn 
virstâ de 38 de ani, a dat 
naştere celui de-al 25*tea 
copil al său, după 24 de 
ani de căsnicie.

„Una dintre cele mal 
mari bucurii ale vieţii 
noastre este aceea de a 
avea cite un bebeluş în 
flecare an”, a declarat fe­
ricitul tată*

Televizorul 
şi probleme
i •. sociale

Televizorul a început 
să ridice probleme*«, so­
ciale Sondajele repetate 
efectuate în Franţa au 
scos la Iveală că televi­
zorul răpeşte francezilor 
circa 60 la sută din tim­
pul liber. Faptul îl pre­
ocupă pe sociologi, care 
se Întreabă dacă este sau 
nu recomandabil să se a* 
corde atît timp progra­
mului televiziuniL In 
orice caz — conchid a- 
ceştia —  aparatul de te­
leviziune poate fi ca 
limba Iul Esop i cel mal 
bun sau cel mal rău o- 
blect* Totul depinde de 
modul în care este folo­
sit.

O „lovitură“ 
fără precedent

Trei bandiţdl Înarmaţi 
au organizat la Sydney e 
lovitură care este, se 
pare, cea mai mare din 
Istoria acestui gen de o* 
peratil în Australia i fur­
tul sumei de 525 000 de 
dolari* Gangsterii au ata­
cat o dubă care transpor­
ta banii — reprezentînd 
salariile' unei întreprin­
deri din suburbiile ora­
şului*

Poliţia a anunţat că. în­
treaga operaţie a durat 
mai puţin de 30 de se­
cunde, ceea ce le-a per­
mis bandiţilor să dispară, 
deocamdată, fără urmă-

Un piroman 
„îşi face de cap“

La Lausanne domneşte 
o vie nelinişte. De trei 
zile, un piroman Îşi face 
de cap în oraş* El a pro­
vocat deja 16 tncendtt. 
care s-au soldat cu pa­
gube apreciate la peste 
400 000 franci elveţieni- 
Ziua şi noaptea, patrule 
ale poliţiei şl detectivi 
parcurg oraşul tn lung 
şi-n lat pentru a da de 
urma criminalului. Poli­
tia a cerut ajutorul popu­
laţiei*

Se reaminteşte că tn 
urmă cu patru ani, în 
mai puţin de o săptfi- 
mina, un piroman care 
nu a fost nici plnă azi 
descoperit provocase In 
acelaşi oraş peste 20 -de 
IncendiL

Cea mai vîrstnică
Cea mal vîrstnică locu­

itoare a Slovaciei, pe 
care, bineînţeles, rudele 
prietenii şl oficialităţile 
orăşeneşti nu au omis s-o 
felicite călduros cu prile­
jul Zilei Internationale a 
femeii este Maria Hisko- 
va, din Preszov, născută 
în anul 1864.

R. F. A  GERMANIEI 
Recordul mondial *n 

înghiţirea ouălor crude 
îl deţine fără Îndoială 
Cecil Barbam din Essen, 
In vîrstă de 57 de ani. 
Gele 56 de ouă, au dispă­
rut tn stomacul Iul Bar- 
ham în numai două mi­
nute. N-au fost înghiţite 
evident pe rînd, ci la 
„grămadă* Imperiile tn 
cinci halbe.cmse .
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